
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




Skibsbyggerslægten

MØLLER
fra Troense

Odense 1949



Din egen dag er kort

men slægtens lang



Arbejdet med denne slægtsbog for skibsbygger­
slægten Møller fra Troense pd Tåsinge blev begyndt 
af fabrikant Jørgen Møller, Odense (61) i årene om­
kring 1935. Da den anden verdenskrig udbrød i 1939, 
blev arbejdet indstillet, men efter krigens afslutning 
videreførtes det a/‘ oberstløjtnant H. P. Langkilde, 
København (182), der har skrevet beretningen om de 
gamle skibsbyggere foran i bogen. Den 19. august 
1948 var Langkilde og ingeniør Valdemar Møller, 
Odense (189), efter hvis akvareller bogens billeder fra 
Troense er ud før l, gæster i Jørgen Møllers hjem for 
at træffe aftale om arbejdets fuldførelse. Herunder 
fik Langkilde et ildebefindende og døde få timer 
senere på sit hotel. Arbejdet blev derefter påny over­
laget af Jørgen Møller og ved sagkyndig hjælp af­
sluttet i efteråret 1949.

De yngre generationer er ikke alle ført helt op 
til vore dage, men nulevende medlemmer af slægten 
vil dog formentlig kunne finde deres plads i bogen 
og tilføje dem selv og deres nærmeste på rette måde. 
Til delte brug er nogle blanke blade indføjet bag 
i bogen.



»Vinteren efter, at kong Olaf var vendt tilbage fra Hålogaland, 
lod lian inde under Ladehamrene bygge et langskib, meget større end 
noget andet skib i landet på den tid. Underlagsbjælkerne ligger der 
endnu, så man kan se dem. T o r b e r g Sk a v li u g g e r hed den mand, 
der var formand for arbejdet, men mange andre tog del i det; nogle 
skulle fælde tømmer og andre hugge det til, plankerne skulle bringes 
ned, søm og nagler slås i. Skibet var både langt og bredt, bordhøjt 
og stortømret .... Det var et drageskib, bygget efter Ormen, som 
kongen havde haft med sig fra Hålogaland, men meget større og i 
hver enkelthed udført med mere omhu. Han kaldte det »Ormen hin 
lange.«*)

Således fortæller Heimskringla om det berømteste skib, der er søsat 
i nordiskt' farvande, f und i moser og gravkamre har givet os et ind­
blik i de gamle nordiske skibsbyggeres dygtighed og snille. Med 
simple redskaber og uden arbejdstegning gik de i gang med den 
meget krævende opgave at bygge skibe, der var brugbare til sejlads 
i åben sø, — og løste opgaven til fuldkommenhed.

De fleste af de nuvnd, der fadder tømmer og hugger det til, slæber 
plankerne ned til strandbredden og slår søm og nagler i under det 
travle arbejde, som Heimskringla fortæller om, er ikke, hvad vi ville 
kalde for faglærte arbejdere; det er måske endda kun få af dem, der 
tidligere har vieret med til at bygge et skib, og deres begreber om 
slutresultatet af det, de beskæftiger sig med, er sikkert ret tågede. 
Men der er én, der leder arbejdet; Torberg Skavhugger har billedet

*) Snorre: Heimskringla, oversat af Johannes V. Jensen og Hans Kyrre.

5



af det fuldfærdige drageskib for sit indre øje. Arbejdet er godt i 
gang, da han bliver kaldt hjem til sin gård, og mens han er borte, 
lægges yderklædningen på. Så kommer han tilbage, og alle, der er 
samlet for at tage det nye skib i øjesyn, er enige om, at det er det 
største og fagreste, de har set. Men da folk meste morgen kommer 
ned til stranden, ser de til deres forfærdelse, at hele den ene ræling 
fra forstavn til løfting er skamhngget. Gerningsmanden melder sig 
uden frygt: det er Torberg. Og mens alle med undren ser derpå, går 
nn mesteren i gang med sin økse, jccvner den forhtiggede ræling og 
giver den en form, som enhver kan se er den smukkeste og mest 
hensigtsmæssige. Under Torbergs ledelse gøres skibet nn helt fa'rdigt, 
og det bliver »det bedst byggede og det dyreste skib, der er blevet 
tømret i Norge«.

Rundt om i hele Norden arbejdede skibsbyggere i middelalderen og 
den nyere tid — helt ind i det 19. århundrede — på denne primitive 
måde. Tilsyneladende på bedste beskub, men med udmærket resultat! 
Der samledes naturligvis erfaringer i århundredernes løb, og på lang­
farter mødte nordboerne skibe af fremmed oprindelse, der gav skibs­
byggerne nye idéer. Men det afgørende er, at en Torberg Skavhugger 
står for arbejdet, — en mester, der ikke blot behersker håndværket 
til fuldkommenhed, men tillige er kunstner i den forstand, at han 
formår at fastholde billedet af slutresultatet uden brug af tegning 
eller beregninger i moderne forstand. Der har været slægter. som 
gennem flere led frembragte mestre med dette særlige, medfødtt' 
talent. Som oftest er deres navne glemt, men her skal berettes om 
en af disse slægter, der repræsenterede den gamle på tradition og 
erfaringer grundede skibsbyggerkunst, da den havde sin sidste blom­
string, før en ny teknik og anvendelsen af nye bygningsmaterialer slog 
den ud og skabte en moderne industri. Vi er ude af stand til at følge 
denne slægt mere end godt et par århundreder tilbage i tiden; men 
det er ganske usandsynligt, at de to brødre, som tog fat på skibsbyg­
geriet, var de første af slægten, som drev dette erhverv. Den forud­
gående tid havde blot ikke gjort det muligt for små, private værfter 
at føre en uafbrudt tilværelse — man byggede, når der var brug for 
et nyt skib: — og når arbejdet var fuldført, søgte man over i andre’! 
erhverv.

6



Måske var deten gennem slægtsoplevelser indvundet tilpasningsevne, 
der kom til udtryk i den smidighed, hvormed slægten gled over i 
anden virksomhed, da skibsbyggeriet, som den havde drevet det, slog 
fejl. Den kom ikke til at leve videre med en smertelig erindring om 
at være slået ud af en krise; snarere er den vel ved at miste enhver erin­
dring om. at den engang var en navnkundig skibsbyggerslægt. Og dog er 
dette vivrd at mindes. De gamle mestre af s k i b s b y g g e r s 1 æ g t e n 
Møller fra Troen s e afsluttede med hæder en periode i skibs­
byggerieds historie, som rækker tilbage til de fjerne tider, da Ormen 
hin Lange' nybygget og prægtig at skue gled i søen.



Øen Tåsinge var i gammel tid ganske særlig velforsynet med møl­
ler. De fandtes ikke alene på bakkerne i øens indre, men udnyttede 
også ethvert vandløb, som fra de dengang udrænede marker førte 
regn- og smeltevand ned til kysten. Videre anselige var ingen af 
dem; vandmøllerne var for de flestes vedkommende kun, hvad man 
kaldte for »skvatmøller«, der indstillede deres virksomhed ved maj­
dagstid af mangel på drivkraft. Nu eksisterer de fleste af disse 
Tåsingemøllcr kun som maleriske stednavne — Røde Mølle, Vente- 
pose Mølle o. s. v. — men da de var i deres velmagt, tjente de et dob­
belt formål, for det første naturligvis det direkte: at male korn for 
folk, men for det andet tillige det at forsyne et betydeligt antal af 
øens beboere med tilnavnet Møller. Det møder en atter og atter 
i kirkebøger, skifteprotokoller og skattemandtal, og er til stort besvær 
for den, der gør lokale slægtsstudier. Jævnlig holder det sig kun et 
slægtled eller to, men undertiden hænger det fast og bliver et slægts­
navn.

Blandt de Tåsingeslægter, der omkring 1800 mer eller mindre 
officielt bar navnet Møller, havde en enkelt allerede i længere tid 
gjort sig gældende på en sådan måde, at man ikke kunne forveksle 
den med andre: det var skibsbyggerslægten Møller i 
T r o e n s e. I henved et århundrede — rundt regnet fra 1770 til 1870 
— har den sammen med sejlskibsbyggeriet en blomstringsperiode. 
Overalt i Sydfyn og på øerne deromkring, hvor et nyt fartøj er under 
arbejde, er vi næsten sikker på at træffe et eller flere medlemmer af 
denne slægt, som mester, svend eller dreng. Og når skibet er sat i 
søen, finder vi ikke sjældent, at skipper eller styrmand hedder Møller, 

8



og at en part af skibet tilhører hjemmeværende folk af samme navn. 
Hedder fartøjet Anine Hansine, kan vi i reglen rolig gå ud fra, at 
sådan hedder skibsreder Møllers kone eller et af styrmand Møllers 
pigebørn.

Men slægten er som antydet begyndt med en møller, der malede 
korn. 1711, den 10. august, underskriver Elisabeth Knuth, salig Knud 
luels, på Valdemar Slot et fæstebrev, der giver Niels Han s e n 
Møller ret fil i sin livstid at bruge og bebo den vejrmølle, der 
ligger på Bregninge højmark, med tilhørende hus. Han skal betale det 
efter tidens forhold ret betydelige beløb af 20 rdl. årlig til herskabet,*) 
men synes til gengæld ikke at have betalt nogen egentlig indfæst- 
ning. Huset og møllen skal han holde i god stand »med Huge Verck**) 
sambt Reeb og Seigl«, og nådigfruen pålægger sin nye fæster »for- 
svarligen at omgaas mine Bønder og andre, som han maler for, saa 
de ej kan have Aarsag at føre nogen Klage«. Hvad klage over møl­
lere kunne gå ud på, vidstes af erfaring: det var ublu afgift af det 
malede korn, skødesløst — »u-døgtigt« — arbejde og urimelig ventetid 
for dem, der kom til møllen med deres korn.

Når fæsteren allerede her benævnes Møller, kan det formentlig 
kun betyde, at han på behørig vis har lært professionen og drevet 
den andetsteds; for efter sin fader kan han ikke have arvet det, da 
faderen, der, som man kunne vente det, hed Hans Nielsen, var 
væ ver i Nyby. Moderen hed Johanne Rasmusdatter og blev begravet 
1714 på Bregninge kirkegård, 82 år gammel. Da deres søn, den her 
nævnte Hans Nielsen Møller, blev døbt 1674, skrev den nylig til­
trådte sognepræst, Peder Jensen Lucoppidan, i kirkebogen: »Dette er 
det første Barn, jeg uværdige har døbt«.

Niels Hansen Møller døde 1727. Der blev først et par år senere 
holdt skifte efter ham; enken havde i mellemtiden i alles interesse 
fortsat mølleriet. Den 18. oktober 1730 indfinder skiftefogeden sig 
imidlertid med to vurderingsmænd, og vi får af skifteprotokollen den 
oplysning, at navnet Ven tepose Mølle på det tidspunkt var 
knyttet til vejrmøllen på Bregninge bakke, ikke som senere til den

*) I en jordebog fra 1724 står 26 rdl. 4 mk.; enken fik det nedsat til 8 rdl.
**) Skal vist være: Hæggeværk, d. v. s. træværk og tømmer. 

9



ene af de to vandmøller i udkanten af Bregninge skov. Forholdet er 
vistnok det, at de to møller, vejr- og vandmøllen en i id har hørt sam­
men, men Bregninge vejrmølle blev senere selveje, og navnet er så 
gledet over på den mindre anselige »skvatmølle«, hvor det formentlig 
også passede ganske godt.

Ventepose Mølle eksisterer endnu og hører under Valdemar Slots 
gods. Den nu vivrende beboer, der pietetsfuld vier ner om de gamle 
bygninger, har i møllehuset indrettet et lille »museum«; her findes 
en gammel huspostil, på hvis bind er trykt med guld: C. N. M. K. I.D. 
1732; dette kunne tyde på, at bogen har tilhørt Christen Nielsen Møl­
ler (192); K. I.D. må vel så være hans første kones forbogstaver. Denne 
antagelse bestyrkes yderligere af, at der på bindets inderside er skre­
vet »Ane Maria Axeldatter«. thi vi ved, at hans anden kone, der over­
le vede ham, hed således.

Skiftet af 1730 er iøvrigt ganske interessant. Det er tydeligt, at en 
vis velstand har til huse i den afdøde møllers hjem. Vi følger vurde- 
ringsinændene fra »Vinterstuen« til den »store Sine« og videre til det 
»Kammer ved Kværnhuset« og ender i bryggerset; der findes over­
alt, hvad man kunne vente sig at finde hos en velstående møller. At 
han også i rent bogstavelig forstand har siddet lunt inden døre, anty­
des ved, at der i det registrerede bo findes en jernkakkelovn, en gen­
stand der dengang ikke var almindelig blandt jævne folk på landet.

Enkens navn anføres ikke, men vi ved andetsteds fra, at hun var 
fra Nyby og hed Ane A n d e r s d atter L u n d. Foruden hende 
var tilstede sønnerne Anders, Christen og Rasmus, den sidste, der 
kun var 17 år, ledsaget af sin morbror og formynder, Jørgen Lund. 
Endvidere havde gårdfæster Anders Rasmussen fra Knudsbølle ind­
fundet sig; han var gift med en datter, hvis navn ikke er anført. Der 
havde været et par børn til, en søn Hans og en datter Anna.

Det lyder ikke storlig imponerende, at boet opgøres til 109 rdl. 
2 mark og 2 skilling, men denne opgørelse fremkommer øjensynlig 
som resultat af en meget lav vurdering. Arvingerne er ganske enige 
om i al venskabelighed at dele efterladenskaberne og slutte skiftet.

For nu ikke at miste overblikket vil vi på grundlag af det fore­
gående opstille* en simpel shegtsta vie og deri gi ve hver af de opførte

10



Bregninge mølle — Akvarel malet 7949 af V. Møller



personer et nummer, som letter henvisninger til vedkommende senere 
hen.

1. Hans Nielsen, væver i Nyby (levede o. 1675—1700)
g. med Johanne Rasmusdatter (f 1714).

2. Niels Hansen Møller, Bregninge mølle, 1674—1727,
g. med Anne Andersdatter Lund.

4. Anders Nielsen Møller (1708—1773). 192. Christen Nielsen Møller (1711—1783).
195. Rasmus Nielsen Møller (1713—1786).

Mens Christen (192) overtager Ventepose mølle og ikke efterlader sig mand­
lige efterkommere*), er det Anders (4) og Rasmus (195), der grunder skibs­
bygger-dynastiet og fører slægten videre.

★

Kirkebogen for Bregninge sogn mangler fra 1731 til 1773. I dette 
tidsrum bevæger vi os derfor slægtshistorisk set på lidt usikker grund. 
Vi ved imidlertid, at de to brødre Anders (4) og Rasmus (195) ned­
sætter sig som skibsbyggere i Troense. 1752 fæstede de sammen med 
8 andre mænd den såkaldte T r a n e h a v e, en strimmel land der 
lå mellem de jordlodder ud mod stranden, hvor de havde deres huse, 
og hovedgårdsmarkerne og den fælles bymark længere inde i landet. 
Stednavne, der ender på have, er meget almindelige i Sydfyn og 
betegner et areal, der er eller har været skovbo vokset. Tranehaven 
har vistnok på det her nævnte tidspunkt véoret stærkt forhugget, 
hvad storskov angår; det er næppe urimeligt at antage, at her har 
en del af de ege og bøge stået, som i århundreder havde afgivet 
krumtømmer og køle til skibsbyggeriet. At et sådant havde eksisteret 
længe forud, ved vi med sikkerhed. Det var oven i købet repræsen­
teret af flere mænd med tilnavnet Møller, men en sikker forbindelse 
mellem dem og de her omhandlede skibsbyggere kan ikke påvises. 
1752 var Tranehaven en uopdyrket strimmel land med små trægrupper

*) Hans datter Charlotte blev gift med den følgende Venteposemøller, og 
både han og hans tre sønner: Christen, Niels og Jens førte navnet Møller. 
Da han selv hed Anders Nielsen ligesom konens farbror (4), afstedkom­
mer han og sønnerne en ikke ringe fare for forvekslinger.

12 



og en del underskov. Den regnedes at kunne afgive græsning til 10 
køer, altså en for hver af parthaverne. Desuden har der været til­
strækkeligt gærdseltræ til de gærder, som det pålægges de nye fæstere 
at opsætte og vedligeholde. Troenseboerne har ikke haft videre glæde 
af at opfylde denne forpligtelse; lige op til nutiden har forskellig 
slags vildt — fasaner, harer og hjorte — der holdt til i Tranehaven, 
været en plage for ejerne af de pæne, velholdte haver i Troense.

Det er beimerkelsesværdigt, at i fæsteprotokollen står de to brødre 
anført som Anders Møller og Rasmus Møller; — sådan kaldtes 
de. Men selv har de underskrevet sig Anders Nielsen og Rasmus 
N i e I s e n. Slægtsnavnet er endnu ikke vokset fast.

Om deres skibsbyggeri, som de sandsynligvis har drevet sammen, 
vides iøvrigt så godt som intet. Men det kan fastslås, at de havde 
valgt et erhverv, der var i opgang, et erhverv, som de næste slægtled 
uden betænkning fastholdt. Anders, hvis hustru er blevet borte i den 
omtalte lakune i kirkebogen, døde 1773. Hans søn, Hans Ander­
sen Møller, fortsatte skibsbyggeriet i Troense til sin død i 1817. 
Rasmus, der døde 1786*), var to gange gift og efterlod sig en søn, 
Niels Rasmussen Møller, der ligesom fætteren blev skibsbygger i 
Troense og døde der 1812, samt 3 døtre. Nu melder iøvrigt næste 
generation sig: 3 skibsbygger-Møller’e af den ene, 2 af den anden linje. 
Troense har ikke længer plads til dem, og vi ser dem anlægge deres 
vierfier også andet steds. Slægtens storhedstid er inde!

Men inden vi gør nærmere rede for den, tager vi igen et overblik:

4. Anders Nielsen Møller, skibsbygger i Troense (1708—73).

i
6. Hans Andersen Møller, skibsbygger i Troense (1737—1817)

g. med Inger lensdatter.

10. Anders Hansen Møller (1779—1843). 45. Jens Hansen Møller (1784—1859).
125. Rasmus Hansen Møller (1786—1837).

Desuden var der tre døtre, som alle blev gift med skippere fra Troense og 
og Thurø. Gennem en af dem, Karen Hansdatter Møller, knyttes der for-

*) Skiftet efter ham er opbevaret og viser, at han sad godt i det, spiste med 
sølvske ved højtidelige lejligheder og havde sølvspænder i skoene og sølv­
knapper i vest og kjole.

13 



bindelse med en anden kendt skibsbyggerslægt, Ring-Andersen. I det følgende 
beskæftiger vi os imidlertid udelukkende med de tre sønner, der alle blev 
skibsbyggere i Troense.

Her virker de en årrække samtidig med to halvfætre, hvis afstamning ser 
således ud:

195. Rasmus Nielsen Møller, skibsbygger i Troense (1713—86)
g. 1° med Margrethe Marie lensdatter (moder til nedenn. søn),
g. 2° med Boel lensdatter.

..... I
196. Niels Rasmussen Møller, skibsbygger i Troense (1736—1812)

g. med Ane Larsdatter.

197. Lars Nielsen Møller (1768—1852). 249. Rasmus Nielsen Møller (1783—1857).
Der var eri søn til, Jens Nielsen Møller (247), der døde som lille, og to døtre.

★

Del er tidligere nævnt, ilt skibsbyggeriet nu var inde i en opgangs­
periode. I så henseende betød det mindre, at regeringen på forskellig 
måde søgte at ophjælpe et indenlandsk skibsbyggeri. Det afgørende 
var, at der var opstået et stort behov for tonnage, et behov, der be­
stod usvækket i omtrent et århundrede. Derefter fulgte ikke en ned­
gang i behov, men en teknisk revolution i skibsbyggeriet. Skibsbyg­
gerslægten Møller har sin storhedstid i en periode, hvor sejlskibe af 
træ dækker behovet.

Vi vil nu se på de 5 sidst ankomne repræsentanter for slægten. Vi 
begynder med Anders Hansen Møller (10). Han og hans to 
brødre nedsatte sig foreløbigt alle i Troense, hvor de sandsynligvis 
har arbejdet i et vist fællesskab indbyrdes og med faderen, der først 
døde 1817. Anders fortsatte endnu et par år, men i 1821 brød han 
ud og overtog færgegården i Vemmenæs, hvor han døde som færge­
mand og skibsreder 1843, efterladende sig en stor børneflok, hvis 
skæbne kun delvis har kunnet opklares; men i hvert fald een af hans 
sønner blev, som vi skal se, skibsbygger.

Broderen Jens Hansen Møller (45) fæstede 1816 et hus i 
Troense, men nogle år senere forlagde han sin virksomhed til Falsled. 
På et maleri ser man ham med et hæderstegn, formentlig dannebrogs-

14 



ordenen, som efter sigende blev ham tildelt som påskønnelse for byg­
ning af kaperskibe til brug i kampene mod den engelske flåde. Hans 
børn er dels født i Troense, dels i Falsled. Et af dem møder vi 
senere som skibsbygger i Bandholm, hvor faderen døde 1859. Virk-

Jens Hansen. Møller 
(»den gamle mester«)

som heden blev her støttet af greverne Knuth på Knuthenborg og var 
ret betydelig. Det fortælles, at mester altid klædte sig i festdragt, 
når et skib skid le løbe af stabelen, og når han strøg den høje hat, 
gled skuden i vandet. Ved en stabelafløbning i december 1860 skulle 
en mand ud i havnen for at rette en fejl, og da mandskabet tøvede, 
sprang mester selv ud. Det kostede ham livet: en lungebetændelse med­
førte døden nogle dage senere.

Det blev den yngste broder (125) Rasmus Hansen Møller, 
der fastholdt forbindelsen med Troense, hvor han døde som skibs­
bygger og skibsreder 1837, efterladende sig tre skibsbyggersønner.

Vi går derefter til de to halvfætre, Niels Rasmussen Møllers sønner. 
Lars Nielsen Møller (197) arbejdede først en årrække i Tro­

ense, senere i Vindeby, hvor et strand vænge, Skibsbyggerhaven, (matr. 
nr. 34, Vindeby) tjente ham og flere andre som byggeplads. Derefter 
flyttede han til Svendborg, hvor han i mange år drev en ret storstilet

15 



virksomhed som skibsbygger og skibsreder. Han er slægtens navn­
kundigste skikkelse. Da han døde 1852, 84 år gammel, var der ikke 
en skibsreder, skibsbygger eller skipper her i landet, som ikke kendte 
gamle Lars Møller i Svendborg. Det er betegnende, at alle hans fire 
samtidige skibsbygger-slægtninge — broderen Rasmus og de tre halv­
fætre — lod en søn opnævne efter ham. Inden for hans slægt har 
mindet om ham ganske forståeligt antaget noget af mytens karakter. 
Blandt andet er det blevet fortalt, at han som mester på Holmen var 
med at genopbygge vor flåde efter katastrofen 1807. Frederik VI — 
dengang kronprins — skal under et besøg på Holmen, hvor englæn­
derne havde væltet alle påbegyndte skibe af beddingerne, have spurgt 
Møller, hvad han mente om mulighederne for at få noget ud af de øde­
lagte materialer, og fået det opmuntrende svar: »Med remedier, Deres 
kongelige højhed, kan man sætte et linjeskib oven på Rundetårn!« 
Som de fleste myter har også denne en kerne af sandhed i sig: Lars 
Møller var virkelig med at bygge skibe til flåden i perioden efter 
1807. Kun gjorde han det ikke som mester ved Holmen; arbejdet fore­
gik på hans eget værft i Svendborg. De gengivne ord falder heller ikke 
helt naturligt netop fra hans mund: det var såvist ikke ved anvendel­
sen af »remedier«, de gamle sydfynske skibsbyggere hævdede deres 
ry. De byggede på nedarvet erfaring og et vist medfødt snille, der 
gør det berettiget for deres vedkommende at tale om skibsbygnings- 
k u ns t. Men inde på Holmen var en ny type af skibsbyggere vokset 
frem, — Henrik Gerners og Ilohlenbergs elever. De havde tiltro til 
»remedier« og forstod at bruge dem. Under sin virksomhed som skibs­
bygger for flåden havde Lars Møller undertiden besøg af mestre fra 
Holmen, som kom tjl Svendborg for at kontrollere arbejdets udførelse; 
— skulle det mon ikke være en af dem, der har berettet om, hvad 
han havde sagt til kronprinsen? På de yngre i slægten og arbejderne 
ved Svendborg-værftet har det naturligvis kunnet virke imponerende 
at høre, at der inde i København var folk, der ikke gik af vejen for 
opgaver som at sætte linjeskibe oven på Rundetårn; — gamle Lars 
Møller selv har næppe ladet sig dupere deraf. Hans forestillinger om 
skibsbygningskunst havde ikke meget med tekniske vidundere at gøre. 
Mange år senere havde en anden repræsentant for den ældre Møller­
slægt, Christen Rasmussen Møller i Troense, en samtale med sin

16



Ventepose mølle — Akvarel malet 1949 af V. Møller



sønnesøn, der da var ansat ved Helsingørs Skibsværft. Den gamle hørte 
med undren på, hvordan man på et moderne værft beregnede alt så 
nøje, at enkelthederne passede, når de blev sat sammen. I hans tid 
var der ved samlingen brug for et kyndigt og øvet øje og for en

Lars Nielsen Møller

sikker hånd, der med sav og økse passede materialet til, mens det 
stod på beddingen. Teknikkens fremskridt imponerede ham, men del 
var alligevel ikke fri for, at han misbilligede en udvikling, der gjorde 
de gode, gamle, hævdvundne metoder, det ægte skibsbygger-snille, 
overflødigt.

Hvad nu Lars Møllers arbejde for flåden angå.r, forholder det sig 
således: I slutningen af 1809 påtog han sig ved kontrakt at bygge 
skroget af orlogsbriggen Bornholm med tillæg af alle materialer 
undtagen kobber- og metalarbejdet, som Holmen skid le levere. Han 
skulle have 37.000 rigsdaler for arbejdet, og det skulle være færdigt 
ved udgangen af 1810. Imidlertid indkaldte flåden en del af de skibs­
tømrere, Lars Møller havde antaget, og gjorde det vanskeligt for ham 
at skaffe sig det nødvendige tømmer. Staten havde nemlig i disse 
år ladet alle egetræer, der var egnede til skibsbygning, mærke med 
»Søe-Etatens Nuthammer«, og brugbart egetræ var næsten ikke til

18 



at opdrive for private værfter. Under disse omstændigheder kunne 
Lars Møller først aflevere »Bornholm« »i bilfærdig Stand« i oktober 
1812, hvad flådemyndighederne dog indrømmede, at han ingen skyld 
havde i. Den sene aflevering fremkaldte imidlertid en ny ulempe:

Briggen »Prinsesse Caroline Amalie«

betalingen skulle efter kontrakten erlægges i visse terminer, efter 
som arbejdet skred frem, men kursen på dansk kurant faldt fra dag 
til dag, og Lars Møller gjorde derfor gældende, at der var påført ham et 
tab, som burde erstattes. Admiralitetet indrømmede dette og lod fore­
tage en beregning, der tilkendte Møller 4000 rdl. — Beregningen er 
ikke uinteressant, bl. a. fordi den bekræfter den erfaring, at en med 
dygtighed ledet privatvirksomhed i reglen let kan konkurrere med en 
af det offentlige ledet virksomhed. Inde på Holmen havde man i 1808 
—10 — altså netop på den tid, da »Bornholm« skulle have været fær­
dig på værftet i Svendborg — bygget en brig af ganske samme stør­
relse, briggen »F a 1 s t e r«. Dens skrog havde kostet staten omtrent 
1 6.5 0 0 rdl. mere, end Møller efter sin kontrakt skulle

19 



have for »Bornholm«, og 1812 ville forskellen være blevet 
41.000! Ved en omregning, som de forvirrede pengeforhold gjorde 
nødvendig, kom man til det resultat, at der tilkom Møller godt 4800 
rdl., en sum, som admiralitetet — lidt småligt skulle man synes — 
afrundede til 4000. Lars Møller selv var kommet det rette beløb nær­
mere — han havde forlangt 5000.

Foruden »Bornholm« byggede Lars Møller og hans slægtninge 
i Troense, Svendborg og Falsled talrige mindre fartøjer til flåden; 
også et par postsmakker udgik fra deres værfter. Desuden byggede 
flere af dem skibe for egen regning, og til et par af Lars Møllers far­
tøjer, som var opkaldt efter den daværende guvernør over Fyn, kron­
prins Christian (senere Christian VI11) og hans gemalinde, knytter sig en 
anekdote, som alle gamle svendborgere har hørt fortælle ved muntre 
sammenkomster i Borgerforeningen eller Christiansminde. Kronprinsen 
var på besøg i Svendborg og beså bl. a. Lars Møllers skibsværft. Det 
faldt da naturligt, at han forhørte sig om, hvordan det gik med de to 
skibe. »Dårligt, Deres kongelige højhed«, svarede Møller, »hvad Prin­
sessen tjener ind, sætter den Skideprins overstyr!« Da prinsen, noget 
stødt over denne lidt formløse udtryksmåde, undslog sig for at komme 
ind i kontoret og drikke et glas vin, brummede den gamle: »Ja, ja — 
så kan han min sæl la’ vær’!«

Anekdoten er ikke uden værdi som slægtsminde; — alle, der har 
kendt de gamle Møllere fra Troense, vil i fortællingen om Lars 
Møller og prinsen genfinde en djærvhed og uimponerthed, som var 
karakteristisk for disse folk.

På mere indirekte vis havde i øvrigt Lars Møllers værft i Svend­
borg og den senere kong Christian VIII mange år tidligere haft en 
vis forbindelse med hinanden: Da den unge prins Christian efter det 
mislykkede forsøg på at hævde Norges selvstændighed i 1814 vendte 
hjem hertil, var det netop orlogsbriggen »Bornholm«, der førte 
ham fra Frederiks værn til Aarhus.

Lars Møllers 15 år yngre broder, Rasmus Nielsen Møller 
(249), var ligeledes en dygtig skibsbygger, selvom han i den alminde­
lige bevidsthed trådte noget i skyggen af storebror. Han havde sit 
eget værft i Svendborg, hvor han døde i 1857.

Det slægtsled, vi nu har set på, havde som efter en snor valgt

20 



skibsbyggeriet som erhverv. Når vi derefter kalder det næste led frem 
til mønstring, finder vi ganske vist, at det omfatter hele 9 skibsbyggere; 
— men et lige så stort antal af slægtens mandlige medlemmer er søgt 
over i andre erhverv. Og et slægtled endnu længere fremme mod 
nutiden er slægten holdt op med at være en skibsbyggerslægt.

Christen Rasmussen Møller

Skibsbyggeriet i Fåborg (Hans Rasmussen Møller) bar traditionen 
helt frem til vore dage. Men den sidste Møller, der på een gang re­
præsenterede slægten, erhvervet og tilknytningen til Troense, var 
Rasmus Vilhelm Møller (156), søn af nedennævnte Christen Rasmus­
sen Møller (137). Han døde som færgemand — d. v. s. indehaver af 
færgeprivilegiet — i Vindeby 1922, ikke langt fra det sted, hvor slæg­
ten nedsatte sig, da den antog navnet Møller.

Og atter tager vi et overblik over de sidst omtalte medlemmer af 
slægten:

10. Anders Hansen Møller, skibsbygger i Troense, senere færgemand
i Vemmenæs (1779—1843)
g. med Anna Elisabeth Friis.

12. Thomas. 31. Hans. 32. Niels Christian. 38. Jens. 39. Lars. 43. Henrik.

21



Desuden 4 døtre samt en søn, der døde som spæd. Thomas Friis An­
dersen Møller (12) blev skibsbygger i Rudkøbing; Niels Christian 
(32) boede sammesteds og var skibsfører. Om sønnerne Jens (38), Lars (39) 
og Henrik (43) vides meget lidt; endnu 1855 boede de i Vemmenæs og var alle 
ugifte.

45. Jens Hansen Møller, skibsbygger i Troense og Falsled (1784—1859)
g. med Anne Hansdatter Kroemand.

46. Hans. 92. Simon. 104. Christen. 106. Lars. 107. Vilhelm. 114. Jens.
122. Niels Christian.

Af disse nedsatte Hans Jensen Møller (46) sig i Bandholm som skibs­
bygger; Simon Jensen Møller (92) var skibsbygger og skibsreder i 
Svendborg.

125. Rasmus Hansen Møller, skibsbygger og skibsreder i Troense (1786—1837) 
g. med Marie Mortensdatter.

127. Hans Rasmussen Møller. 137. Christen Rasmussen Møller.
191. Lars Rasmussen Møller.

Alle tre sønner blev skibsbyggere i Troense, mens en fjerde søn, Christian 
(135), døde ung.

197. Lars Nielsen Møller, skibsbygger og skibsreder i Svendborg (1768—1852) 
g. med Maren Hansdatter.

199. Niels Larsen Møller. 210. Hans Larsen Møller.
Disse blev begge skibsbyggere og skibsredere i Svendborg.

249. Rasmus Nielsen Møller, skibsbygger og skibsreder i Svendborg (1783—1857) 
g. med Agnete Hahnefeldt.

250. Niels. 253. Johannes Christoffer. 261. Lars. 272. Rasmus.
273. Carl Edvard. 282. Julius Theodor.

Sønnen Lars (261) var skibsbygger og skibsreder i Svendborg.

Der findes et meget betydeligt antal danske slægter af navne! 
Møller. Med lidt overdrivelse kan man vel sige, at hvert sogn i lan­
det har eller har haft beboere, der førte dette navn. Ingen anden pro­
fession har været slægtsnavnsdannende i den udstrivkning som møller-

22 



professionen. Ganske naturligt: den var i det gamle landbosamfund 
en anset profession, hvis udøvere socialt ragede op over gennem­
snittet.

Nu er der jo det ejendommelige ved den slægt, vi i det foregående 
liar set på. at dens tilknytning til mølleriet — såvidt vi ved — i virke­
ligheden kun har været ganske forbigående. Den har derimod i ud- 
privget grad vieret en skibsbyggerslægt; af de her nævnte slægts- 
medlemmer var femogtyve skibsbyggere, og fortsatte undersøgelser 
\ il muligvis bringe flere for dagen. Det var tilmed efter alle vidnes­
byrd fremragende dygtige folk, fra hvis værfter en flåde af smukke, 
vel byggede skibe er sendt ud over havene. Det er dette, der i særlig 
grad gør det rimeligt at tage slægtens fortid op til undersøgelse og 
at tilvejebringe en forbindelse mellem den og nutiden. For hele den 
yngre skvgt ligger forestillingen om en forbindelse med Troense og 
de gamle skibsbyggere dér vist i en tågedis, og selv de noget ældre 
har moppe fuldstændig klarhed derover. Hvad her er fortalt — i 
forbindelse med en mere detailleret oversigt over slægten op til vore 
dage, et tilløb til en stamtavle, hvormed vi slutter — skal da på een 
gang være dem en hjadp og en tilskyndelse til at finde ud af, ad 
hvilke veje de når tilbage til det sted, hvor slægtens vugge stod.

Minde over Falsled skibsbyggeri og somandsstand rejst på havnepladsen i Falsled.



4. Anders Nielsen M. 
1708—73 
Troen se

6. Hans Andersen M.
1737—1817 
Troense

10. Anders Hansen M.
1779—1843 
Troense 

senere færgemand i Vemmenæs

45. Jens Hansen M.
1784—1859

Troense, Falsled 
»den gamle mester«

12. Thomas 
Friis Andersen M.

1804-80
Rudkøbing

46. Hans 
Jensen M.
1812—60

Bandholm

92. Simmon 
Jensen M.
1816-89 

Svendborg

50. Niels M.
1843—87

Bandholm

en

Niels Hansen
møller i Iregn inge

hier (1674-172?)

125. Rasm
1786

T

us Hansen M. 
-1837

: ense

195. Rasmus Nielsen M. 
1713—86 
Troense

196. Niels Rasmussen M.
1736-1812
Troense

197. Lars Nielsen M. 
1768—1852

Troense,Vindeby, Svendborg 
»gamle Lars Møller»

249. Rasmus Nielsen M.
1783—1857
Svendborg

127. Hans 
Rasmussen M.

1820-57
Troense

137.
Rasn

1H5 1908

Christen 
ussen M.

“oense
senere

191. Lars 
Rasmussen M.

1827—1900
Troense 

færgemand i Vindeby

199. Niels 
Larsen M. 
1798—1870 
Svendborg

210. Hans 
Larsen M.
1802—68

Svendborg

261. Lars M.
1833-

Svendborg

129. Rasmus Hansen M.
1845—1922 

Fåborg

156. R sinus Vilh. M.
H—1922

senere fæ
oense
anand i Vindeby

202. Lars Nielsen M. 
1822—

Svendborg

214. Lauritz M.
1833-83 

Svendborg

239. Carl Johannes M.
1837—

Svendborg

130. Rasmus Hans M. 
*1879

Fåborg



Pladsen i Troense hvor Mollers skibsværft i sin

ft.

tid lå — Akvarel malet 1949 af V. Moller



Stamtavle

Fa
de

rs
 nr

.

1 — Hans Nielsen, f ca. 1700, væ­
ver i Nyby på Tåsinge, g.
13. april 1673 i Bregninge 
med Johanne Rasmusdatter, 
* ca. 1632, f 1714 i Nyby. — 
1 søn.

2 1 Niels Hansen Møller, * 1674,
dbt. 26. juli i Bregninge, f 
1727, begr. 11. nov. sst.; møl­
ler i Bregninge skovmølle 
(fæstebrev af 10. nov. 1711); 
g. 25. febr. 1703 sst. med 
Anna Andersdatter Lund, * i 
Nyby, t efter 1730. — 4 søn­
ner, 2 døtre (nr. 3, 4, 192, 194, 
195, 294).

3 2 Anna Nielsdatter M., * 1706
i Nyby, dbt. 5. april i Breg­
ninge, f 1710, begr. 21. sept. 
sst.

4 2 Anders Nielsen M., * 1708 i
Nyby, dbt. 16. sept. i Breg­
ninge, f 1^73 i Troense, begr.
1 Bregninge 2. sønd. e. Trin.; 
skibsbygmester i Troense. —
2 sønner (nr. 5, 6).

o> a>
«3 CO—I LL.

5 4 Niels Andersen M., * 1731,
dbt. 2. sønd. i Adv., j- 1732, 
begr. 3. sønd. e. hell. tre kon­
ger.

6 4 Hans Andersen M., * 1737,
t 26. marts 1817 i Troense; 
skibsbygmester sst., siges at 
have overtaget faderens værft 
1763; g. med Inger lensdat­
ter, * ca. 1747, f 27. okt. 1806 
i Troense. — 3 sønner, 4 døtre 
(nr. 7, 8, 9, 10, 44, 45, 125).

7 6 Ane Marie Hansdatter M., *
9. feb. 1773, f 2. marts 1859 
i Troense; g. med Christen 
Hansen Thurøe, * 1768, f 20. 
febr. 1825 i Troense; skibs­
fører sst.

8 6 Karen Hansdatter M., * 1774
i Troense, dbt. 25. sønd. e. 
Trin., f 7. marts 1854 på 
Thurø; g. med Christian Jør­
gensen Ring, * 1772 på Thurø, 
dbt. 20. sept., f 2. okt. 1818 
sst.; skibsfører sst.

27



o> oj

—l u_

9 6 Ane Cathrine Hansdatter M.,
* 1776, f før 1781.

10 6 Anders Hansen M., * 1779 i
Troense, dbt. 25. april, f 1- 
marts 1843 i Vemmenæs; 
skibsbygmester i Troense, fra 
1821 færgemand i Vemme­
næs; g. med Anna Elisabeth 
Friis, * 1784, dbt. 4. juli i 
Svendborg, f 2. okt. 1854 i 
Vemmenæs. — 7 sønner, 5 
døtre (nr. 11, 12, 30, 31, 32, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43).

11 10 Inger Sophie Andersdatter M.,
* 6. nov. 1803 i Troense; g. 
Peter Hansen, * 17. jan. 1803 
i Rudkøbing; snedkermester 
sst.

12 10 Thomas Friis Andersen M., *
28. nov. 1804 i Troense, i 1. 
nov. 1880 i Rudkøbing; skibs­
tømrermester sst.; g. med 
Hanne Cathrine Jensdatter, * 
1801 i Skrøbelev, f 15. dec.
1877 i Rudkøbing. — 4 søn­
ner, 3 døtre (nr. 13, 14, 15, 20, 
21, 22, 23).

13 12 Jensine Thomasdatter M., *
14. aug. 1829 i Skrøbelev.

14 12 Anne Sophie Thomasdatter
M., * 7. maj 1832 i Rudkø­
bing, f 2. maj 1853 sst.; ugift.

15 12 Christen Hansen M., * 7. feb.
1835 i Rudkøbing, f 30. marts
1878 i København; skibsfører 
i Rudkøbing; g. med Hansine 
Hansen, * 12. nov. 1841 i Lon- 

gelse. — 1 søn, 3 døtre (nr. 
16, 17, 18, 19).

16 15 Jenny Sophie M., * 25. maj
1869 i Rudkøbing, f 14. april 
1872 sst.

17 15 Hannesine Christine M., * 25.
okt. 1871 i Rudkøbing.

18 15 Dines Hansen M., * 21. sept.
1876 i Rudkøbing.

19 15 Kristine Karentine M., * 18.
sept. 1878 i Rudkøbing.

20 12 Anders M., * 25. marts 1837
i Rudkøbing, f 28. jan. 1838 
sst.

21 12 Elise Christine M., * 15. dec.
1838 i Rudkøbing; g. med 
Johan Carl Wilhelm Erichsen, 
* 11. jan. 1841 sst., skibsfø­
rer sst.

22 12 Anders Friis M., * 12. aug.
1841 i Rudkøbing.

23 12 Herman M., * 13. sept. 1845
i Rudkøbing; husmand i Rud­
købing Kohave; g. med Frand- 
sine Christine Andersen, * 30. 
marts 1845 i Simmerbølle. — 
1 søn, 5 døtre (nr. 24, 25, 26, 
27, 28, 29).

24 23 Vilhelmine Petrine M., * 28.
maj 1869 i Simmerbølle.

25 23 Anna Sofie M., * 27. okt. 1872
i Simmerbølle.

26 23 Frederik M., * 11. april 1874
i Rudkøbing.

28



27 23 Johanne Marie M., * 8. nov.
1879 i Rudkøbing.

28 23 Tomatine M., * 6. okt. 1881
i Rudkøbing.

29 23 Karoline M., * 12. jan. 1883, f
13. marts 1883 i Rødkøbing.

30 10 Hans Andersen M., * 21. aug.
1806, f 1- sept. 1806 i Troense.

31 10 Hans Andersen M., * 1807 i
Troense, dbt. 30. aug., f 12. 
feb. 1832 i Vemmenæs.

32 10 Niels Christian Andersen M.,
* 27. dec. 1810 i Troense, f 
17. april 1889 i Rudkøbing; 
skipper sst.; g. med Sidsel 
Hansdatter, * 3. okt. 1807 sst.
— 4 døtre (nr. 33, 34, 35, 36).

33 32 Elisa Marie M., * 30. juni 1838
i Rudkøbing, f 10. april 1839 
sst.

34 32 Marie Sophie M., * 24. nov.
1841 i Rudkøbing, f 29. jan. 
1845 sst.

35 32 Anine Hansine M., * 24. jan.
1845 i Rudkøbing.

36 32 Augusta Sophie M., * 23. aug.
1849 i Rudkøbing.

37 10 Karen Marie M., * 17. marts
1813 i Troense, f 29. marts 
1859 i Svendborg; g. med Carl 
Baagøe, * 20. nov. 1810 i 
Svendborg; rebslagermester, 
færgemand sst.

38 10 Jens Andersen M., * 2. nov.
1814 i Troense.

æ> oj

5 2
39 10 Lars Andersen M., * 27. april

1816 i Troense.

40 10 Anne Johanne Elisabeth An-
dersdatter M., * 23. febr. 1818 
i Troense; g. med Lars Ras­
mussen [Bødker], * 1812 i 
Vemmenæs, dbt. 29. nov.

41 10 Christiane Andersdatter M., *
25. nov. 1820 i Troense; g. 
med Anders Rasmussen Jør­
gensen, * 10. marts 1817 i 
Spodsbjerg.

42 10 Hermandine Andersdatter M.,
* 19. feb. 1825 i Vemmenæs, 
t 19. feb. 1848 sst.; ugift.

43 10 Henrik Andersen M., * 12.
jan. 1828 i Vemmenæs.

44 6 Ane Cathrine (Trine) Hans­
datter M., * 1781 i Troense, 
dbt. 19. sønd. e. Trin., f 22. 
marts 1861 sst.; g. med Niels 
Pedersen Gammelgaard, * 
1774 sst.; dbt. 2. sønd. i Ad­
vent, f 4. juni 1827 sst.; 
skibsfører sst.

45 6 Jens Hansen M., * 1784 i Tro­
ense, dbt. 6. sønd. e. Trin., f
10. april 1859 i Bandholm; 
skibsbygger i Troense og 
'Falsled („den gamle mester“); 
g. med Anne Hansdatter Kroe- 
mand, * 1787 i Falsled, dbt. 
16. dec., f 21. maj 1855 i 
Bandholm. — 7 sønner, 2 døtre 
(nr. 46, 91, 92, 104, 106, 107, 
114, 121, 122).

29



46 45 Hans Jensen M., * 19. juli
1812 i Falsled, f 7. dec. 1860 
i Bandholm; skibsbygger i 
Bandholm; g. med Ane Mar­
grethe Nielsdatter, * 25. maj
1813 i Falsled, f 10. jan. 1885 
i Bandholm. — 5 sønner, 7 
døtre (nr. 47, 48, 49, 50, 51a, 
51b, 52, 68, 69, 70, 71, 90).

47 46 Jens Hansen M., * 3. feb. 1839
i Troense, f 15. feb. 1839 sst.

48 46 Ane Margrethe (Grethe) M.,
* 11. feb. 1840 i Troense; g. 
med H. P. Rosenfeldt, f i 
København; skibsfører i Band­
holm.

49 46 Anine Jensine M., * 8. dec.
1841 i Troense, t 27. jan. 1863 
i Bandholm; ugift.

50 46 Niels Chr. M., * 9. okt. 1843
i Bandholm, f 21. marts 1887 
sst.; skibsbygger sst.; ugift.

51a 46 Nicoline Sesilie M., * 17. aug. 
1845 i Bandholm, f 30. april
1847 sst.

51b 46 Elise (Lise) Marie M., * 17. 
aug. 1845 i Bandholm, f sst.; 
ugift.

52 46 Jens Hansen M., * 25. april
1848 i Bandholm, f 2. maj 
1917 i Slagelse; købmand sst.; 
g. med Ane Marie Nielsine 
Christine Nielsen, * 9. marts 
1858 i Rosted ved Slagelse, 
— 4 sønner, 1 datter (nr. 53 
55, 58, 61, 66).

53 52 Hans M., * 14. jan. 1880 i
Slagelse; købmand i Odense 
m. fl. steder; g. med Else 
Marie Ibsen, * 4. juni 1897 i 
Odense. — 1 søn (nr. 54).

54 53 Holger Berner Ibsen M., * 14.
okt. 1928 i Odense; tandlæge 
i København.

55 52 Poul M., * 20. juli 1881 i Sla­
gelse; ingeniør i København; 
g. med Anna Margrethe Møl­
ler, * 7. okt. 1883 i Falsled. — 
1 søn, 1 datter (nr. 56, 57).

56 55 Bodil M., * 21. jan. 1923 i
København; cand. pharm. sst.

57 55 Henning M., * 1. marts 1924
i København; civilingeniør, 
Sydafrika.

58 52 Rasmus M., * 28. marts 1883
i Slagelse, f 18. jan. 1922 i 
Svinninge; direktør sst.; g. 
med Esther Wolf, * 11. feb. 
1885 i Haslev. — 2 sønner 
(nr. 59, 60).

59 58 Erik M., * 3. juni 1910 i Has­
lev, f 7. marts 1929 i Assens; 
handelslærling sst.

60 58 Herluf M., * 7. aug. 1911 i
Haslev; revisor i København; 
g. med Johanne Margrethe 
Rye Hansen, * 27. feb. 1910 
i Merløse sogn (villakvarteret 
i Holbæk). — 1 adoptivdatter 
(nr. 60a).

60a 60 Inge Rye M., * 25. jan. 1936 
i Holbæk.

30



a> a>
® CQ

61 52 Jørgen M., * 18. dec. 1884 i
Slagelse; fabrikant i Odense; 
g. med Rigmor Blicher Mad­
sen, * 7. sept. 1898 i Middel­
fart. — 2 sønner (nr. 62, 65).

62 61 Jens Jørgen M., * 5. jan. 1921
1 Gerlev ved Slagelse; ydre­
missionær; g. med Gudrun 
Hyldeborg Andersen, * 15.
aug. 1924 i Beldringe, Fyn. —
2 sønner (nr. 63, 64).

63 62 Jørgen Øjvind M., * 15. okt.
1945 i Odense.

64 62 Jens Ole M., * 19. maj 1947
i Odense.

65 61 Helge Blicher M., * 24. sept.
1932 i Odense.

66 52 Gerda Marie M., * 24. sept.
1889 i Slagelse; skolebesty­
rerinde i Vejle; ugift. — 1 
adoptivdatter (nr. 67).

67 66 Annette Susanne Berner M.,
* 21. feb. 1936 i København.

68 46 Rasmus M., * 14. marts 1850
i Bandholm, forlist med mand 
og mus på vej hjem fra Is­
land ca. 1880—85; skibsfører 
i Bandholm; ugift.

69 46 Emma Laura M., * 2. april
1854 i Bandholm, f sst.; cen­
tralbestyrerinde sst.; ugift.

70 46 Nicoline Sesilie M., * 2. april
1854 i Bandholm, f 15. marts
1855 sst.

71 46 Nicolai Lauritz M., * 9. okt.
1856 i Bandholm, f 28. okt. 
1933 i Lyngby; bagermester i 
Slagelse; g. med Christina 
Sofia Bruhn, * 2. jan 1858 i 
Mested, Husum, f 29. maj 
1943 i Lyngby. — 4 sønner, 6 
døtre (hvoraf 3 døde som små, 
medtages ikke her) (nr. 72, 
73, 74, 80, 84, 87, 88).

72 71 Margrethe M., * 24. marts
188Fi Slagelse; g. med Niels
Peter Christiansen, * 1. april 
1880 i Hørmested sogn, f 23. 
juni 1944 i Nærum; lærer sst.

73 71 Helvig M., * 8. maj 1885 i Sla­
gelse; g. med Harald Smith,
* 8. dec. 1888 i Døj ringe ved 
Sorø; seminarieforstander, Ra- 
num og Odense.

74 71 Thøger M., * 19. sept. 1887 i
Slagelse; bagermester i Faxe;
g. med Ingeborg Ludvigsen, *
14. marts. 1889 i Faxe. — 2 
sønner, 1 datter (nr. 75, 77, 
79).

75 74 Knud M., * 23. jan. 1911 i
Faxe; bagermester i Faxe; g. 
med Dagny Rasmussen, * i 
Slagelse. — 1 søn (nr. 76).

76 75 Jørgen M., * 17. maj 1933 i
Slagelse.

77 74 Kurt M., * 6. nov. 1919 i Faxe;
cand. jur., sagførerfuldmægtig 
i København; g. med Ingrid 
Birgitte Johansson, * 23. feb. 
1920 i Borlingen, Sverige.
1 barn (nr. 78).

31



o 09
S> CO

78 77 Vibeke M., * 11. april 1947 i
Virum, Kgs. Lyngby.

79 74 Ulla M., * 7. marts 1928 i
Faxe; g. med Erik Blocher, *
15. maj 1904 i Haderslev; 
prokurist.

80 71 Max M., * 28. nov. 1889 i Sla­
gelse; lektor i Lyngby; g. 
med Camilla Mary Møller, * 
4. juni 1891 i Finderup. — 1 
søn, 2 døtre (nr. 81, 82, 83).

81 80 Grethe M., * 24. sept. 1916 i
Lyngby; g. med Werner Fer­
dinand Bekker, * 1. april 1921 
i Dalum ; tømrermester i 
Odense.

82 80 Birgit M., * 29. maj 1919 i
Lyngby; g. med Emst Frede­
rik Winther, * 3. jan. 1913 i 
Præstø; fabrikant i Køben­
havn.

83 80 Hans M., * 29. jan. 1930 i
Gentofte; stud, odont.

84 71 Svend M., * 5. sept. 1892 i
Skovsø; bagermester i Hol­
bæk; g. med Olivia Hansen, * 
4. sept. 1893 i Kolding. — 2 
døtre (nr. 85, 86).

85 84 Via Elisabeth M., * 5. sept.
1920 i Holbæk; g. med Arne 
Krüger Andreasen, * 7. juni 
1916 i Knabstrup ved Holbæk; 
forretningsbestyrer.

86 84 Agnete M., * 27. aug. 1928 i
Holbæk.

O> o>
xa
® CO

—I LU

87 71 Helene M., * 13. juli 1894 i
Skovsø; lærerinde i Lyngby; 
ugift.

88 71 Frits M., * 9. marts 1899 i
Løve, Giersløv sogn; bager­
mester i København; g. med 
Ellen Elisabeth Pedersen, *
15. april 1906 i Nyker, Born­
holm. — 1 datter (nr. 89).

89 88 Christina M., * 13. marts 1934
i København.

90 46 Anna M., * 5. okt. 1860 i
Bandholm, f i Maribo; tele­
fonistinde i Bandholm; ugift.

91 45 Inger Margrethe Jensdatter
M., * 22. juni 1814 i Troense, 
t 1872 i Bommelund, Als; g.
1° med .............. Vogelsang
(Fuglsang), f 1844; købmand, 
senere gårdejer i Bommelund; 
g 2° 1846 med Jørgen Han­
sen, f 1890 i Bommelund; 
gårdejer sst.

92 45 Simmon Jensen M., * 3. marts
1816 i Troense, t 9. maj 1889 
i Svendborg; skibsbygmester 
sst.; g. med Jørgine Marie 
Løve, * 21. dec. 1822 i Rud­
købing, f 19.feb. 1866 i Svend­
borg. — 4 sønner, 6 døtre (nr.
93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 
101, 103).

93 92 Jens Peter Theodor M., * 19.
sept. 1841 i Svendborg; tand­
læge i Nakskov; ugift.

94 92 Nielsine Antoinette Mariane
M., * 13. aug. 1843 i Svend-

32



borg; g. med Christen Albert 
Brandt, * 17. marts 1842 sst.; 
købmand sst.

95 92 Elise Marie M., * 4. okt. 1845
i Svendborg; g. med Hans 
Henrik Mackeprang, * 2. aug. 
1842 i Saxkøbing, f 25. nov. 
1896 i København; købmand i 
Nykøbing F., senere inspek­
tør i Magasin du Nord i Kø­
benhavn.

96 92 Ane Regine M., * 7. marts
1848 i Svendborg; g. med 
Theodor Eugen Carré, * 16. 
juni 1842 i Stockholm, f 2. 
feb. 1909; svensk major, fri­
villig i den danske hær 1864.

97 92 Lavia Jenny M., * 13. dec.
1849 i Svendborg, f 24. april 
1934 i København; g. med 
George Edward Fugl, * 28. juli 
1844 på St. Thomas, f 25. 
marts 1900 i København; 
kommandør i flåden.

98 92 Marie Jørgine M., * 15. dec.
1851 i Svendborg.

99 92 Inger Mathea M., * 13. dec.
1853 i Svendborg.

100 92 Villiam Ploug M., * 30. marts
1856 i Svendborg; ugift.

101 92 Orla Victor M., * 7. maj 1858
i Svendborg, f ca. 1934 i Kø­
benhavn; manufakturhandler 
i Maribo m. fl. steder; g. med 
Thyra Thams. — 1 datter 
(nr. 102).

102 101 Inger M.; ugift.

103 92 Hother Parmo M., * 9. juni
1861 i Svendborg.

104 45 Christen Jensen M., * 20. april
1818 i Troense, f i Bandholm; 
bagermester sst.; g. med Sidse 
  (hun g. 2° med hans 
broder Jens (nr. 114). — 1 
datter (nr. 105).

105 104 Annine M., g. med jernstøber
Lund.

106 45 Lars Jensen M., * 10. nov.
1819 i Troense; jernstøber i 
Bandholm.

107 45 Vilhelm Jensen M., * 16. feb.
1822 i Falsled, f ca. 1875 (for­
list med sit skib i Nordsøen); 
skibsfører i Falsled; g. 1° ?; 
g. 2° med Eleonora Christine 
Hansen, * ca. 1831/32 i Frede­
rikshavn, f 18. marts 1877 i 
Falsled. — 3 sønner, 3 døtre 
(nr. 108, 109, 110, 111, 112, 
113).

108 107 Jens Hansen M., * 26. maj
1851 i Falsled, vistnok forlist 
sammen med faderen ca. 1875; 
styrmand.

109 107 Flora Hortensia M., * 18. juli
1853 i Falsled; g. med Ras­
mus Peder Madsen, bageribe­
styrer i Falsled, senere køb­
mand i København.

110 107 Anna M., * ca. 1858; g. med
købmand og øltapper Henrik­
sen i København.

33



111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

34

107 Hans M., * 23. dec. 1860 i 
Falsled, f 27. okt. 1872 sst.

107 Constantia Victorine M., * 23. 
okt. 1862 i Falsled; g. med en 
bankdirektør i Thisted.

107 Anker M., * 2. okt. 1868 i 
Falsled.

45 Jens Jensen M., * 15. okt. 
1823 i Falsled; oprindelig møl­
lebygger og sømand, senere 
bager i Bandholm; g. med 
Sidse .......... (enke efter hans
broder Christen (nr. 104)). — 
2 sønner, 2 døtre (nr. 115, 116, 
119, 120).

114 Mathilde M.; g. med lærer 
Fæster.

114 Laurits M., * ca. 1849, f 1936 
i Bandholm; møller i Østofte; 
var gift og havde 1 søn og 1 
datter (nr. 117, 118).

116 Søn, boede i nærheden af 
Bandholm.

116 Datter, boede i nærheden af 
Bandholm.

114 Inger M., * ca. 1853, t 1930 i 
Bandholm; ugift, boede sam­
men med broderen Jens (nr. 
120).

114 Jens M., * ca. 1858, f 1931 i 
Bandholm; smed, senere bager 
i Bandholm; ugift.

45 Elise M., * 6. maj 1826 i Fals­
led, f 16. maj 1826 sst.

122 45 Niels Christian Jensen M., *
8. jan. 1829 i Falsled, f 26. 
maj 1921 i Glumsø; teglværks­
ejer, gårdejer sst.; g. med 
Gredts Struve, * 18. juli 1833 
i Traustedt, Tyskland, f 3. 
juli 1911 i Glumsø. 2 døtre 
(nr. 123, 124).

123 122 Anna Petrine M., * 1. juli
1857 i Halsby ved Korsør, f 
26. aug. 1938 i Glumsø; g. med 
Jens Peder Hansen, * 26. juli 
1855 i Næsby ved Sorø; sme­
demester sst.

124 122 Anna M., * 18. juli 1863 i
Halsby ved Korsør, f 16. maj 
1936 i Glumsø; g. med Niels 
Peter Petersen, * 7. maj 1863 
i Ty velse ved Ringsted; gård- 
ejér i Glumsø.

125 6 Rasmus Hansen M., * 1786 i
Troense, dbt. 7. sønd. e. Trin., 
t 16. juli 1837 sst.; skibsbyg­
mester (optoges i faderens 
firma 1808); g. med Maren 
(Maria) Mortensdatter, * 1785 
på Thurø, dbt. 26. dec., .f 13. 
juli 1858 i Troense. — 4 søn­
ner, 2 døtre (nr. 126, 127, 135, 
136, 137, 191).

126 125 Inger Birgitte Rasmusdatter
M., * 23. dec. 1818 i Troense, 
t 6. juli 1855 sst.; ugift.

127 125 Hans Rasmussen M., * 1. dec.
1820 i Troense, f 14. marts 
1857 sst.; skibsbygger i Tro­
ense; g. med Rinaldine Chri­
stine Madsen, * 7. nov. 1820 



i Troense, f 6. marts 1916 sst. 
— 3 sønner, 1 datter (nr. 128, 
129, 132, 134).

128 127 Marie M., * 5. juni 1843 i
Troense, f 9. jan. 1918 i Få­
borg; ugift; boede sammen 
med moderen i Troense.

129 127 Rasmus Hansen M., * 27. juni
1845 i Troense, t 1922 i Få­
borg; skibsbygger sst.; g. med 
Sofie Frederikke Augusta 
Storm, * 23. dec. 1850 sst. — 
1 søn (nr. 130).

130 129 Rasmus Hans M., * 8. okt.
1879 i Fåborg; skibsbygger 
sst.; g. med .......... Christen­
sen. — 1 adoptivbarn (nr. 
131).

131 130 Mitzi Koiler M., * i Wien; g.
med Finn Frydensberg, skibs­
konstruktør i Frederikshavn.

132 127 Christian Hansen M., * 17. juli
1847 i Troense; tobaksfabri­
kant i Fåborg; g. med Adele 
Augusta Søndenbroe, * 1.
april 1857 sst. — 1 datter (nr. 
133).

133 132 Anna Kirstine M., * 26. sept.
1881 i Fåborg; g. med Aage 
Hartmann, * 6. okt. 1872 i 
Ulstrup ved Hjørring; post­
mester i Tørring, løjtnant.

134 127 Niels Laurits Hansen M., * 20.
dec. 1848 i Troense; tobaks­
fabrikant i Svendborg.

135 125 Christian Rasmus Hansen M.,
* 7. feb. 1822 i Troense, f 7. 
aug. 1842 sst.; ugift.

136 125 Dødfødt datter 9. juli 1824 i
Troense.

137 125 Christen Rasmussen M., * 13.
okt. 1825 i Troense, f 4. okt. 
1908 sst.; skibsbygmester sst.; 
g. med Mette Marie Storm, *
3. juli 1829 i Troense, t 12. 
sept. 1900 sst. — 3 sønner, 3 
døtre (nr. 138, 156, 179, 188, 
189, 190).

138 137 Carl Ferdinand M., * 11. nov.
1849 i Troense, f 23. juni 1909 
i Nørre Åby; sognepræst, se­
nest i Nørre Åby, provst; g. 
med Cecilie Jacobine Lorent­
zen, * 11. juli 1850 i Nørre 
Nærå, f maj 1923 i Odense. 
— 4 sønner, 1 datter (nr. 139, 
149, 150, 153, 154).

139 138 Valdemar Frederik M., * 16.
sept. 1878 i Skårup; inge­
niør, direktør, Svendborg, Mid­
delfart, Odense; g. med Asta 
Francisca Schach Valeur, * 28. 
sept. 1881 i Helsingør. — 3 
sønner, 1 datter (nr. 140, 141, 
143, 148).

140 139 Carl Henrik Schach M., * 9.
april 1903 i Helsingør; inge­
niør i Vancouver, Canada; g. 
1° med Anna Kirstine Roulen, 
* 31. marts 1904 i Gelsted, 
ægteskabet opløst; g. 2° med 
Christine McKollar Cornns, * 
18. aug. 1902 i Scotland. In­
gen børn.

35



s

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

36

139 Sven Olaf Schach M., * 24. 
feb. 1905 i Helsingør; fabri­
kant i København; g. med 
Inge Margrethe Nielsen, * 14. 
juli 1908; ægteskabet opløst. 
1 datter (nr. 142).

141 Helle Vibeke Schach M., * 10. 
april 1936 i Lyngby.

139 Mogens Schach M., * 11. feb. 
1910 i Svendborg; ingeniør i 
København; g. med Nelly 
Johanne Sørensen, * 20. sept. 
1909 i Assens. — 2 sønner, 2 
døtre (nr. 144, 145, 146, 147).

143 Birthe Schach M., * 19. marts
1930 i Odense.

143 Jytte Schach M., * 14. sept.
1931 i Odense.

143 Jørgen Schach M., * 19. sept. 
1939 i Charlottenlund.

143 Torben Schach M., * 30. aug. 
1941 i Odense.

139 Elsebeth Schach M., * 8. maj 
1912 i Svendborg; tandtekni­
ker; g. med Wilhelm Henry- 
Nielsen, * 6. sept. 1914; afde­
lingschef, musikkonsulent, Kø­
benhavn.

138 Johannes Christian M., * 16. 
aug. 1880 i Skårup, f 22. dec. 
1900 i København; stud, polyt.

138 Carl Andreas M., * 25. marts 
1882 i Skårup; cand. jur., 
fhv. chef for Det kgl. teater 
og kapel, departementschef, 

statsrådssekretær; g. med Ag­
nete Elisabeth Dreyer, * 30. 
aug. 1889 i København, f 19. 
nov. 1916 sst. — 2 døtre (nr. 
151, 152).

151 150 Elisabeth Margrethe Cecilie
M., * 11. juli 1912 i Køben­
havn; g. med Sven Lunn, * 10. 
juni 1903 på Frederiksberg; 
mag. art., bibliotekar ved Det 
kgl. Bibliotek i København.

152 150 Inger Gudrun M., * 10. feb.
1915 på Frederiksberg; g. med
Nils Folke Gustafsson, * 3. 
okt. 1911 i Vislanda, Sverige; 
organist, seminarielærer i Lin- 
koping.

153 138 Marie Christine Henriette M.,
* 27. okt. 1884 i Tønning; fo­
tograf; g. med Henry Osvald 
Theodor Bang, * 1. maj 1884 
i Ubberud; bankfuldmægtig i 
Odense.

154 138 Olaf Emil M., * 3. marts 1887
i Tønning; bankkasserer i 
Odense; g. med Dagny Han­
sen, * 6. dec. 1891 i Roskilde. 
— 1 adoptivdatter (nr. 155).

155 154 Vibeke M., * 31. jan. 1927.

156 137 Rasmus Vilhelm M., * 11. aug.
1851 i Troense, f 1- dec. 1922 
i Vindeby; skibsbygger og 
reder på Ærø og i Troense, 
fra 1888 færgemand i Vinde­
by; g. med Ane Marie Lau­
ritsen, * 2. juni 1855 i Tro-



ense. — 8 sønner, 8 døtre (nr. 
157, 158, 159, 160, 161, 162,
163, 164, 165, 166, 167, 172,
173, 176, 177, 178).

157 156 Ingeborg M., * 5. sept. 1878 i
Troense, f 14. maj 1946 i
Svendborg; korrespondent hos 
B. & W., København; ugift.

158 156 Otto Johannes M., * 5. okt.
1879 i Troense, f 12. okt. 1879 
sst.

159 156 Otto Johannes M., * 2. nov.
1880 i Troense, f 4. april 1932 
i Skelskør; købmand sst.; 
ugift.

160 156 Elisabet M., * 30. dec. 1881
i Troense, f 20. jan. 1949 i 
Vindeby; g. med Carl Anders 
Johansson, * 25. juli 1872 i 
Kisa, Sverige; gårdejer, Høj- 
tegården, Vindeby.

161 156 Helene M., * 13. feb. 1883 i
Troense; g. med Hans Peter 
Hansen, * 13. jan. 1873 i
Odense; manufakturhandler i 
Skelskør, nu rentier i Odense.

162 156 Ester M., * 16. marts 1884 i
Troense; g. med Jens Olsen, 
* 26. nov. 1883, f i Roskilde; 
repræsentant i Odense.

163 156 Alexia M., * 28. marts 1886 i
Troense; faglærerinde i Ros­
kilde; ugift.

164 156 Hakon Georg M., * 21. jan.
1888 i Troense, f 29. jan. 1888 
sst.

a> oj“O -a li-

165 156 Ellen M., * 23. feb. 1889 i
Vindeby, f 10. marts 1889 sst.

166 156 Dødfødt dreng 4. jan. 1890.

167 156 Henrik Georg M., * 26. sept.
1891 i Vindeby; kontorchef i 
Svendborg Bank, bor i Vinde­
by; g. med Martha Baden, * 
14. nov. 1898 i Vigerslev. — 
3 sønner, 1 datter (nr. 168, 
169, 170, 171).

168 167 Niels Holger M., * 18. sept.
1925 i Vindeby; maskinarbej­
der; g. med Rita Frederiksen, 
* 23. juni 1925. — Ingen børn.

169 167 Torben Baden M., * 30. aug.
1928, f 8. jan. 1929.

170 167 Gerda M., * 27. nov. 1929 i
Svendborg.

171 167 Thorkild Henrik M., * 2. nov.
1936 i København.

172 156 Max Aage M., * 5. dec. 1892
i Vindeby; repræsentant i Kø­
benhavn; ugift.

173 156 Jens Holger M., * 22. juli
1894 i Vindeby; landsretssag- 

\ fører i Århus; g. med Helga
Wurtzen, * 20. feb. 1901 sst. 
— 1 søn, 1 datter (nr. 174, 
175).

174 173 Birthe M., * 26. maj 1927 i 
Århus.

175 173 Jørgen M., * 27. okt. 1929 i 
Århus.

37



176 156 Edit Susanne M., * 13. sept.
1895 i Vindeby, f 15. sept. 
1895 sst.

177 156 Axel Hakon M., * 9. nov. 1896
i Vindeby; landmand, senere 
hotelforpagter i København; 
ugift.

178 156 Edithe Susanne M., * 22. nov.
1898, f 29. nov. 1898 i Vin­
deby.

179 137 Christian Emil M., * 17. juni
1853 i Troense, f 12. dec. 
1914; tobaksfabrikant i Køge; 
g. med Henriette Dorthea Fre­
derikke Heuckendorff, * 26. 
aug. 1856, f 4. juli 1918. — 4 
sønner, 3 døtre (nr. 180, 181, 
182, 183, 184, 186, 187).

180 179 Helge Erik M., * 16. dec. 1879
i Køge, t

181 179 Knud Aage M., * 7. marts
1881 i Køge, f; tobaksfabri­
kant i Køge; g. med ?

182 179 Else M., * 28. sept. 1882 i
Køge; g. med Hans Peter 
Langkilde, * 25. marts 1879 
på Kroghenlund ved Sten­
strup, f 20. aug. 1948 i 
Odense ; gymnastikinspektør, 
oberstløjtnant, København.

183 179 Svend Folmer M., * 26. dec.
1885 i Køge, f 10. jan. 1932 i 
Troense; købmand i Odense; 
g. 1° med Johanne Kirstine 
Kromann, * 21. jan. 1883 i 
Marstal, f & april 1925 i

03 <13
® w
-a u-

Troense; g. 2° med Karen 
Pouline Sophie Sørensen.

184 179 Hans William M., * 13. sept.
1887 i Køge, f 28. nov. 1918; 
tobaksfabrikant i Køge; g. 
med Olga Thorsen. — 1 søn 
(nr. 185).

185 184 Thorkel M., * 8. maj 1917.

186 179 Inger M., * 14. juni 1889 i
Køge, f 5. aug. 1940; g. med 
Carl Friederich Hahn, f; inge­
niør, Bremen.

187 179 Bodil M., * 13. juni 1891 i
Køge; g. 1° med Gerhard Ru­
dolph von Scholten, * 5. feb. 
1889, f 9- feb. 1936; kammer­
junker, kaptajn, kontorchef; 
ægteskabet opløst; g. 2° med 
Svend Johan Claudius Jork, * 
13. sept. 1895; fuldmægtig.

188 137 Marie Louise M., * 12. jan.
1855 i Troense, f 15. okt. 1938 
sst.; ugift; stiftede sammen 
med søsteren Constance (189) 
et legat på 5000 kr.

189 137 Constance M., * 8. juni 1857
i Troense, f 20. juni 1925 sst.; 
ugift.

190 137 Emma Kirstine M., * 20. juni
1859 i Troense, f 13. okt. 1938 
sst.; g. med Peter Rasmus 
Troensegaard, * 16. juli 1846, 
f 7. sept. 1914 i Troense; 
skolebestyrer sst.

38



191 125 Lars Rasmussen M., * 29.
sept. 1827 i Troense, f 7. nov. 
1900 i Svendborg; proprietær, 
Lundforlund, Sjælland, senere 
skibsbygmester i Troense; 
overtog Vindeby færgegård 
ca. 1858, g. med Marie Kir­
stine Løve, født Boye, * 26. 
dec. 1815 i Svendborg, f 16. 
juli 1908 sst.; enke efter fær­
gemand i Vindeby Niels Løve 
(t 1852). Ingen børn.

192 2 Christen Nielsen M., * 1711 i
Bregninge Skovmølle, dbt. 3. 
maj, f 1783 i Ventepose mølle, 
begr. 6. juni; møller i Vente­
pose mølle; g. 1° med ........... ,
* 1712, f 1781 i Troense, begr.
4. sønd. e. Trin.; g. 2° med 
Ane Marie Axeldatter, som 
overlevede ham. — 1 datter 
(nr. 193).

193 192 Charlotte Christensdatter M.,
* 1746, f 1802 i Ventepose 
mølle, begr. 28. okt.; g. med 
Anders Nielsen, * 1745, f 1810 
i Ventepose mølle, begr. 30. 
maj; møller i Ventepose mølle.

194 2 Datter, g. med gårdfæster
Anders Rasmussen i Knuds- 
bølle på Tåsinge (begge le­
vede 1730).

195 2 Rasmus Nielsen M., * 1713 i
Bregninge mølle, dbt. 16. juli, 
t 1. maj 1786 i Troense; skibs­
bygger sst.; g. 1° med Mar­
grethe Marie lensdatter, f 
1752 i Troense; g. 2° med 

Boel lensdatter, (hun g. 2° 
med skipper Peder Larsen 
Gammelgaard i Troense). — 
1 søn (af 1. ægteskab) (nr. 
196).

196 195 Niels Rasmussen M., * 1736
1 Troense, f 28. maj 1812 sst.; 
skibsbygger sst.; g. med Ane 
Larsdatter, * ca. 1743, f 3. 
juli 1821 i Svendborg. — 3 
sønner, 2 døtre (nr. 197, 246, 
247, 248, 249).

197 196 Lars Nielsen M., * 1768 i
Troense, f 30. jan. 1852 i 
Svendborg; skibsbygger i Tro­
ense, senere i Svendborg 
(dannebrogsmand 24. marts 
1828); g. med Maren Hans­
datter, * ca. 1769, f 1833. —
2 sønner, 3 døtre (nr. 198, 
199, 209, 210, 245).

198 197 Johanne Larsdatter M., * 1795
i Troense, dbt. 12. sønd. e. 
Trin., f 23. dec. 1824 i Svend­
borg; g. med Niels Ernst 
Brandt, * 1788 sst., dbt. 20. 
feb., f 8. juni 1865 sst.; køb­
mand sst.

199 197 Niels Larsen M., * 1798 i
Troense, dbt. 3. jan., f 30. aug. 
1870 i Svendborg; skibsbyg­
ger sst.; g. 1° med Anna Jen­
sen, * 8. aug. 1798 sst., f 17. 
april 1858 sst.; (søster til nr. 
245’s mand) g. 2° med Marie 
Georgine Mittelsted, * 1833 i 
Helsingør. — 2 sønner, 6 døtre

39



09

—I

200

201

202

203

204

205

206

207

40

09

(af 1. ægteskab) (nr. 200, 201, 
202, 204, 205, 206, 207, 208).

199 Mathilde M., * 30. april 1819 
i Svendborg, f 22. aug. 1842 
sst.; g. med Ernst Aarsleff, *
30. okt. 1807 sst.; købmand 
sst.

199 Marie M., * 2. dec. 1820 i 
Svendborg; g. med Frederik 
Mølmark, * 1811 sst., dbt. 12. 
maj, f 6. marts 1867 sst.; 
læge sst.

199 Lars Nielsen M., * 13. sept.
1822 i Svendborg; skibsbyg­
mester sst.; g. med Mariane 
Christine Knudsen, * 31. juli
1823 i Assens. — 1 datter 
(nr. 203).

202 Ane Laura M., * 4. okt. 1848 
i Svendborg.

199 Johanne M., * 29. april 1825 
i Svendborg, f 1- jan. 1828 
sst.

199 Caroline Petrine M., * 22. maj 
1827 i Svendborg; g. med 
Peter Marcus Dons, * 1822; 
forpagter på Lerchenborg.

199 Johanne M., * 1. feb. 1829 i 
Svendborg, f 16. marts 1829 
sst.

199 Carl Peder Nielsen M., * 31. 
dec. 1830 i Svendborg; pro­
prietær, Grønby gård ved Sla­
gelse.

09

208 199 Anna Sophie M., * 31. jan.
1833 i Svendborg; g. med Erik 
Peter Hoffgaard, * 1828 i Jel- 
lerup, Åbenrå amt; købmand 
i Svendborg.

209 197 Anna Marie Larsdatter M., *
28. april 1801 i Troense, f 15. 
dec. 1882 i Fredensborg; g. 1° 
med Otto Christian Carl Tofte, 
* 10. feb. 1797 i Fåborg, | 
12. feb. 1830 på Valdemar 
Slot; exam. jur., forvalter, 
birkedommer i Thorsing birk; 
g. 2° med Jacob Andreas 
Zøylner, f 27. aug. 1873, pro­
prietær.

210 197 Hans Larsen M., * 24. dec.
1802 i Troense, f 2. feb. 1868 
i Svendborg; skibsbygger sst.; 
g. 1° med Gertrud Marie 
Krøyer, * 23. aug. 1804 sst., 
t 13. jan. 1832 sst.; g. 2° med 
Ane Kirstine Hansen, * 1808. 
— 3 døtre af 1. ægteskab, 4 
sønner og 3 døtre af 2. ægte­
skab (nr. 211, 212, 213, 214, 
230, 239, 240, 242, 243, 244).

211 210 Laura Mathilde M., * 26. sept.
1828 i Svendborg, f 25. aug.
1834 sst.

212 210 Helle Marie M., * 13. dec. 1829
i Svendborg, f 6. april 1831 
sst.

213 210 Jacobine Marie M., * 17. maj
1831 i Svendborg, f 4. april
1832 sst.



214 210 Lauritz (Laurs) M., * 7. juni
1833 i Svendborg, f 6. juli 
1883 i Troense; skibsbygger i 
Svendborg, senere ølbrygger 
og skipper i Troense; g. med 
Loise Frederikke Nielsen, * 
8. maj 1833 sst. — 5 sønner, 
4 døtre (nr. 215, 216, 217, 219, 
220, 221, 222, 223, 229).

215 214 Hans Nielsen M., * 16. okt.
1855 i Svendborg, f 8. sept. 
1920 i Troense, skibsfører sst.; 
g. med Karoline Dam, * 1858 
sst.

216 214 Emma Kirstine Marie M., * 2.
au g. 1857 i Svendborg; g. med 
Hans Alfred Møller, * 28. sept. 
1854 i Troense, f 1904; skibs­
fører, Bukkehave mølle på 
Tåsinge.

217 214 Niels Laurits M., * 11. feb.
1859 i Svendborg, f 16. marts 
1941; forfatter, cand. jur., 
kontorchef i Statsanstalten 
for Livsforsikring; g. med 
Jenny Christiane Augusta 
Muller, * 5. juni 1862 i Kø­
benhavn, f 17. aug. 1919 på 
Frederiksberg. — 1 datter (nr. 
218).

218 217 Nanna M., * 21. jan. 1891; g.
med Poul Nørlund, * 4. nov. 
1888 i Slagelse; dr. phil., di­
rektør for Nationalmuseet.

219 214 Laura M., * 16. aug. 1862 i
Svendborg, f 21. aug. 1862 sst.

220 214 Minna Svendine M., * 20. okt.
1863 i Svendborg, f 14. dec. 
1867 sst.

221 214 Minna Louise M., * 28. okt.
1867 i Troense; g. med Anders 
Fallentin, * 12. maj 1858 i 
Troense, t 27. okt. 1930 sst.; 
skibsreder sst.

222 214 Frederik Valdemar M., * 20.
dec. 1869 i Troense.

223 214 Ejner Harald M., * 19. jan.
1872 i Troense; tobakshandler 
i København; g. med Jutta 
Petersen. — 5 sønner (nr. 224, 
225, 226, 227, 228).

224 223 Karl M., * 20. nov. 1901; g.
med Ellen Møller.

225 223 Laurits M.

226 223 Svend M.

227 223 Knud Valdemar M.

228 223 Niels M.

229 214 Axel Frands Joseph Martin
M., * 11. nov. 1874 i Troense; 
g. med Jenny Povlsen.

230 210 Svend Martin M., * 27. april
1835 i Svendborg, f 16. april 
1867 sst.; skibsfører sst.; g. 
med Birgitte Charlotte Frede­
rikke [Copmann] Pedersen, *
31. jan. 1835 sst. — 3 sønner 
(nr. 231, 235, 238).

231 230 Hans Martin M., * 21. nov.
1860 i Svendborg, f 1936 sst.; 

41



09

232

233

234

235

236

237

238

239

240

42

gartner sst.; g. med Kristine 
Hansen. — 2 sønner, 1 datter 
(nr. 232, 233, 234).

231 Svend Knud Valdemar M., * 
17. april 1901 i Svendborg, f 
2. aug. 1949 i København; 
gartner i Troense; g. med Ras- 
mine Marie Birkemose, * 9. 
aug. 1903 i Horne, f 23. sept. 
1947 i Svendborg.

231 Hans Ejner M., * 26. dec. 
1902; gartner i Svendborg, 
gift.

231 Ellen Marie M., * 3. marts 
1905; g. med Edvard Fallen- 
tin, * 20. nov. 1901 i Troense; 
gartner sst. (søn af nr. 221); 
ægteskabet opløst.

230 Emil Knud M., * 30. juni 1863 
i Svendborg; g. med Emilie 

. Dittmann. — 1 søn, 1 datter 
(nr. 236, 237).

235 Svend August M., * 20. jan. 
1894.

235 Ester Emilie M., * 11. okt. 
1897.

230 Svend Anton Christian M., * 
23. juli 1866 i Svendborg.

210 Carl Johannes M., * 26. sept. 
1837 i Svendborg; skibsbygger 
i Svendborg.

210 Emil Bernhard M., * 27. sept. 
1840 i Svendborg; sejlmager 
sst.; g. med Marie Christop- 
hersen, * 1847. — 1 datter 
(nr. 241).

241 240 Ane Christine M., * 28. okt.
1867 i Svendborg.

242 210 Marie M., * 28. feb. 1843 i
Svendborg; g. med Frederik 
Ludvig Christensen, * 1838 i 
Sterrede; løjtnant, kontorchef 
i Kreditforeningen i Køben­
havn.

243 210 Hansine Christine M., * 14.
juni 1846 i Svendborg.

244 210 Laura Mathilde M., * 10.
marts 1850 i Svendborg, f 29. 
april 1859 sst.

245 197 Anna Larsdatter M., * 8. juni
1805 i Svendborg, f 10. dec. 
1880 sst.; g. med Niels Jen­
sen, * 29. maj 1803 sst., t 4. 
juli 1861 sst. (broder til nr. 
199’s hustru), exam, jur., pro­
curator i Svendborg, birke­
dommer i Thorsing birk.

246 196 Gertrud Marie M., * 1773 i
Troense, dbt. 2. maj.

247 196 Jens Nielsen M., * 1775 i
Troense, dbt. Trin, sønd., f 29. 
juni 1775 sst.

248 196 Maren M., * 1776 i Troense,
dbt. 3. dec.

249 196 Rasmus Nielsen M., * 1783 i
Troense, dbt. 15. sønd. e. Trin., 
f 10. aug. 1857 i Svendborg; 
skibsbygger sst.; g. 1° med 
Ane Kirstine Hansen, * ca. 
1784, f 30. okt. 1820 i Svend­
borg; g. 2° med Agnete Hah- 



nefeldt, * 14. aug. 1800 i 
Tranderup på Ærø, f 10. juni 
1874 i Svendborg. — 6 søn­
ner, 6 døtre (af 2. ægteskab) 
(nr. 250, 253, 259, 260, 261, 
272, 273, 279, 280, 281, 282, 
293).

250 249 Niels Rasmussen M., * 3. dec.
1837 i Svendborg, f 27. okt. 
1883; grosserer, ekspeditør 
ved D. F. D. S., København; g. 
med Caroline Nicoline Marie 
Soelberg, * 1835, f 17. maj 
1878. — 2 døtre (nr. 251, 252).

251 250 Eugenie M., * 24. april 1857 i
København, f 7. april 1929 
sst.; g. 1° med Peter Adler 
Alberti, * 10. juni 1851 i Kø­
benhavn, + 14. juni 1932 sst.; 
overretssagfører, minister; 
ægteskabet opløst; g. 2° med 
Laurits Peter Cornelius, * 4. 
jan. 1865 på Lerbjerggård 
ved Nivå, f 30. dec. 1934; 
kgl. kammersanger; ægteska­
bet opløst.

252 250 Alexia M., * 13. aug. 1859 i
København, f 19. maj 1948 i 
Hillerød; g. 1° med Sophus 
Rudelbach Adolph, * 20. juli 
1849, f 18. juni 1892; grosse­
rer, konsul i København; æg­
teskabet opløst; g. 2° med 
Herman Carl Mollerup, * 12. 
maj 1848 i København, f 30. 
marts 1941; øjenlæge i Sorø.

253 249 Johannes Christoffer Hane-
feldt M., * 31. juli 1829 i 

Svendborg; skipper sst.; g. 
med Bodil Cathrine Hansen, 
* 4. okt. 1836 i Skårup på 
Fyn, f 16. okt. 1878 i Svend­
borg. — 3 sønner, 2 døtre (nr. 
254, 255, 256, 257, 258).

254 253 Johannes Hanefeldt M., * 30.
jan. 1868 i Svendborg, f 24. 
nov. 1876 sst.

255 253 Hans Hansen M., * 29. juli
1870 i Svendborg, f 13. aug. 
1870 sst.

256 253 Agnete M., * 29. juli 1871 i
Svendborg.

257 253 Hansine M., * 12. marts 1875
i Svendborg.

258 253 Rasmus M., * 25. dec. 1876 i
Svendborg.

259 249 Ane Kirstine M., * 19. aug.
1830 i Svendborg; g. med 
Peder Christensen, * 18. feb. 
1827 i Vemmenæs; skibsfører 
i Rudkøbing.

260 249 Ane M., * 22. nov. 1831 i
Svendborg.

261 249 Lars M., * 22. jan. 1833 i
Svendborg; skibsbygger sst.; 
g. med Ane Kirstine Jørgen­
sen, * 20. nov. 1839 sst. — 9 
sønner, 1 datter (nr. 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 
270, 271).

262 261 Rasmus M., * 5. jan. 1861 i
Svendborg, f 5. feb. 1861 sst.

43



263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

44

261 Rasmus Niels M., * 16. feb. 
1862 i Svendborg, f 15. marts 
1862 sst.

261 Agnete M., * 7. aug. 1863 i 
Svendborg, f 6. aug. 1865 sst.

261 Hans Jørgensen M., * 3. okt. 
1865 i Svendborg.

261 Niels M., * 19. feb. 1868 i 
Svendborg, f 26. feb. 1868 sst.

261 Ferdinand M., * 15. marts 
1869 i Svendborg.

261 Johannes M., * 8. april 1871 
i Svendborg.

261 Rasmus Nielsen M., * 25. sept. 
1872 i Svendborg.

261 Peter Christensen M., * 26. 
feb. 1875 i Svendborg.

261 Jens Svane M., * 31. okt. 1877 
i Svendborg.

249 Rasmus M., * 2. jan. 1834 i 
Svendborg, f 10. marts 1878 
i København; købmand i 
Svendborg, senest bogholder i 
D. F. D. S. i København; g. 
med Georgine Frederikke 
Graae, * 17. juni 1835 i
Svendborg, f 30. nov. 1887 
sst.

249 Carl Edvard M., * 12. dec. 
1834 i Svendborg; skibsfører, 
senere havnefoged sst. ; g. 
med Corfitzine Ludvine An­
dersen, * 29. juni 1839 i
Svendborg. — 3 sønner, 2 

døtre (nr. 274, 275, 276, 277, 
278).

274 273 Agnete Christiane M., * 22.
nov. 1862 i Svendborg, f 20. 
april 1865 sst.

275 273 Rasmus M., * 29. sept. 1864 i
Svendborg, f 4. dec. 1864 sst.

276 273 Georg M., * 15. okt. 1866 i
Svendborg, t 17. jan. 1867 
sst.

277 273 Ingeborg M., * 19. nov. 1869
i Svendborg.

278 273 Hans M., * 24. april 1879 i
Svendborg, f 12. maj 1880 
sst.

279 249 Agnethe M., * 29. dec. 1835 i
Svendborg; g. med Adolf Han­
sen Huusom, * ca. 1817, t 9. 
jan. 1888 i Svendborg; skibs­
reder sst.

280 249 Maren M., * 18. juni 1837 i
Svendborg; ugift.

281 249 Caroline Marie M., * 27. juni
1838 i Svendborg.

282 249 Julius Theodor M., * 8. marts
1840 i Svendborg; skipper sst.; 
g. med Povline Christine Han­
sine Jørgensen, * 15. feb. 1845 
sst. — 6 sønner, 4 døtre (nr. 
283, 284, 285, 286, 287, 288, 
289, 290, 291, 292).

283 282 Agnete M., * 2. juni 1870 i
Svendborg.



284 282 Rasmus M., * 21. maj 1872 i
Svendborg.

285 282 Povl M., * 12. dec. 1873 i
Svendborg.

286 282 Julius M., * 19. nov. 1875 i
Svendborg, f 20. nov. 1877 sst.

287 282 Christen Hahnefeldt M., * 16.
maj 1877 i Svendborg.

288 282 Ejner M., * 14. juni 1879 i
Svendborg.

289 282 Johanne M., * 21. marts 1881
i Svendborg.

290 282 Margrethe M., * 1. nov. 1882
i Svendborg.

291 282 Eugenie M., * 13. okt. 1884
i Svendborg.

292 282 Niels Rasmussen M., * 23. feb.
1887 i Svendborg.

293 249 Laura Margrethe M., * 19.
nov. 1842 i Svendborg; g. med 
Rasmus Carl Johannes Kille- 
rup, * 6. dec. 1841 i Svend­
borg, f 31. okt. 1882 sst.; sejl­
mager sst.

294 2 Hans Nielsen M., * 1716 i
Troense, dbt. 16. feb., f 1716 
sst., begr. 5. aug.





Navneregister til stamtavlen
(Tallene henviser til stamtavlens løbenumre)

A. Mænd:

★

emmer.

Anders M........................................ 20
Anders Friis M............................. 22
Anders Hansen M......................... 10
Anders Nielsen M........................ 4
Anker M......................................... 113
Axel Frands Jos. Martin M.......  229
Axel Hakon M................................ 177
Carl Andreas M............................ 150
Carl Edvard M.............................. 273
Carl Fedinand M.......................... 138
Carl Henrik Schach M............... 140
Carl Johannes M............................ 239
Carl Peder Nielsen M............... 207
Christen Hahnefeldt M............... 287
Christen Hansen M...................... 15
Christen Jensen M........................ 104
Christen Nielsen M....................... 192
Christen Rasmussen M............... 137
Christian Emil M.......................... 179
Christian Hansen M..................... 132
Christian Rasmus Hansen M. ... 135
Dines Hansen M............................ 18
Ejner M........................................... 288
Ejner Harald M............................ 223
Emil Bernhard M......................... 240
Emil Knud M................................ 235
Erik M........................................... 59
Ferdinand M.................................. 267
Frederik M.................................... 26
Frederik Valdemar M................... 222

Frits M...........................................
Georg M..........................................
Hakon Georg M............................
Hans M., 1855—1920 ..................
Hans M., 1860—72 ......................
Hans M., 1879—80 .....................
Hans M., f. 1880 .........................
Hans M., f. 1930 .........................
Hans Andersen M., 1737—1817... 
Hans Andersen M., f. og f 1806 
Hans Andersen M., 1807—32......
Hans Ejner M................................
Hans Hansen M............................
Hans Jensen M.............................
Hans Jørgensen M........................
Hans Larsen M.............................
Hans Martin M.............................
Hans Nielsen M............................
Hans Rasmussen M......................
Hans William M............................
Helge Blicher M............................
Helge Erik M................................
Henning M.....................................
Henrik Andersen M.......................
Henrik Georg M............................
Herluf M........................................
Hermann M....................................
Holger Berner Ibsen M................
Hother Parmo M.........................
Jens M............................................

88
276
164
215
111
278

53
83

6
30
31

233
255

46
265
210
231
294
127
184

65
180

57
43

167
60
23
54

103
120

47



Jens Andersen M.........................
Jens Hansen M., 1784—1859 ......
Jens Hansen M., f. og f 1839......
Jens Hansen M., 1848—1917 ......
Jens Hansen M., f. 1851 ..............
Jens Holger M..............................
Jens Jensen M..............................
Jens Jørgen M...............................
Jens Nielsen M.............................
Jens Peter Theodor M.................
Jens Svane M................................
Johannes M....................................
Johannes Christian M.................
Johannes Christoffer Hane-

feldt M........................................
Johannes Hanefeldt M.................
Julius M.........................................
Julius Theodor M..........................
Jørgen M., * 1884 .........................
Jørgen M., * 1929 .........................
Jørgen M., * 1933 .........................
Jørgen Schach M.........................
Jørgen Øjvind M............................
Karl M............................................
Knud M...........................................
Knud Aage M................................
Knud Valdemar M........................
Kurt M............................................
Lars M............................................
Lars Andersen M..........................
Lars Jensen M...............................
Lars Nielsen M„ 1768—1852 ......
Lars Nielsen M., * 1822 ..............
Lars Rasmussen M........................
Laurits M., 1849—1936 ..............
Laurits M........................................
Lauritz M., 1833—83 ..................
Max M............................................
Max Aage M.................................
Mogens Schach M.........................
Nicolai Lauritz M.........................
Niels M., * og f 1868 ..................
Niels M., skibsb. Bandholm ......

38
45
47
52

108
173
114

62
247

93
271
268
149

253
254
286
282

61
175

76
146

63
224

75
181
227

77
261

39
106
197
202
191
116
225
214

80
172
143

71
266

50

Niels M........................................... 228
Niels Andersen M........................ 5
Niels Christian Andersen M........  32
Niels Christian Jensen M............ 122
Niels Hansen M........................... 2
Niels Holger M........................... 168
Niels Larsen M........................... 199
Niels Laurits M........................... 217
Niels Laurits Hansen M............. 134
Niels Rasmussen M., 1736—1812 196
Niels Rasmussen M., 1837—83 ... 250
Niels Rasmussen M., * 1887 ...... 292
Olaf Emil M................................... 154
Ole M.............................................. 64
Orla Victor M............................... 101
Otto Johannes M., * og f 1879 ... 158
Otto Johannes M., 1880—1932 ... 159
Peter Christensen M.................... 270
Poul M............................................ 55
Povl M........................................... 285
Rasmus M., 1834—78 ................. 272
Rasmus M., * 1850—80/85 .......... 68
Rasmus M., * og f 1861 .............. 262
Rasmus M., * og t 1864 .............. 275
Rasmus M., * 1872 ..................... 284
Rasmus M., * 1876 ..................... 258
Rasmus M., 1883—1922 .............. 58
Rasmus Hans M............................ 130
Rasmus Hansen M., 1786—1837... 125
Rasmus Hansen M., 1845—1922 129
Rasmus Niels M............................ 263
Rasmus Nielsen M., 1713—86 ... 195
Rasmus Nielsen M., 1783—1857... 249
Rasmus Nielsen M., * 1872 ...... 269
Rasmus Vilhelm M........................ 156
Simmon Jensen M........................ 92
Sven Olaf Schach M.................... 141
Svend M., * 1892 ......................... 84
Svend M......................................... 226
Svend Anton Christian M............. 238
Svend August M............................ 236
Svend Folmer M............................ 183
Svend Knud Valdemar M............. 232

48



Svend Martin M............................ 230
Thomas Friis Andersen M........... 12
Thorkel M....................................... 185
Thorkild Henrik M........................ 171
Thøger M....................................... 74

B. Kvinder:
Agnete M., 1863—65 .................. 264
Agnete M., * 1870 ..................... 283
Agnete M., * 1871 ..................... 256
Agnete M., * 1928 ..................... 86
Agnete Christiane M. .................. 274
Agnethe M., * 1835 ..................... 279
Alexia M., 1859—1948 .................. 252
Alexia M., * 1886 ......................... 163
Ane M............................................. 260
Ane Cathrine Hansdatter M. ... 9
Ane Cathrine Hansdatter M. ... 44
Ane Christine M.....................   241
Ane Kirstine M.............................. 259
Ane Laura M................................ 203
Ane Margrethe M......................... 48
Ane Marie Hansdatter M............. 7
Ane Regine M............................... 96
Anine M........................................ 105
Anine Hansine M......................... 35
Anine Jensine M............................ 49
Anna M., g. Henriksen .............. 110
Anna M., * 1860 ......................... 90
Anna M., 1863—1936 .................. 124
Anna Kirstine M............................ 133
Anna Larsdatter M..................... 245
Anna Marie Larsdatter M.......... 209
Anna Nielsdatter M..................... 3
Anne Petrine M............................ 123
Anna Sofie M., * 1872 .................. 25
Anna Sophie M., * 1833 .............. 208
Anne Johanne Elisabeth Anders- 

datter M.................................... 40
Anne Sophie Thomasdatter M. ... 14
Annette Susanne Berner M.........  67
Augusta Sophie ......................... 36
Birgit M......................................... 82

Torben Baden M............................ 169
Torben Schach M.......................... 147
Valdemar Frederik M.................... 139
Vilhelm Jensen M......................... 107
Villiam Ploug M............................ 100

Birthe M........................................ 174
Birthe Schach M............................ 144
Bodil M„ * 1891 ......................... 187
Bodil M., * 1923 ......................... 56
Caroline Marie M......................... 281
Caroline Petrine M........................ 205
Charlotte Christensdatter M.......  193
Christiane Andersdatter M.........  41
Christina M.................................... 89
Constance M.................................. 189
Constantia Victorine M................. 112
Edit Susanne M., * og f 1895 ... 176
Edithe Susanne M., * og f 1898... 178
Elisa Marie M., 1838—39 .......... 33
Elisabet M...................................... 160
Elisabeth Margrethe Cecilie M. 151
Elise M., * og f 1826 .................. 121
Elise M., * 1845 ......................... 51b
Elise Christine M......................... 21
Elise Marie M, * 1845 .............. 95
Ellen M........................................... 165
Ellen Marie M................................ 234
Else M............................................ 182
Elsebeth Schach M........................ 148
Emma M........................................ 69
Emma Kirstine M......................... 190
Emma Kirstine Marie M............. 216
Ester M.......................................... 162
Ester Emilie M.............................. 237
Eugénie M., 1857—1929 .............. 251
Eugénie M., * 1884 ...................... 291
Flora Hortensia M........................ 109
Gerda M.......................................... 170
Gerda Marie M............................. 66
Gertrud Marie M............................ 246
Grethe M........................................ 81

49



m.

Hannesine Christine M............ 17 Kristine Karentine M................... 19
Hansine M................................. 257 Laura M......................................... 219
Hansine Christine M............... 243 Laura Margrethe M..................... 293
Helene M., * 1883 .................... 161 Laura Mathilde M., 1828—34 ... 211
Helene M., * 1894 .................... 87 Laura Mathilde M., 1850—59 ... 244
Helle Marie M........................... 212 Lavia Jenny M.............................. 97
Helle Vibeke Schach M............ 142 Maren M., * 1776 ......................... 248
Helvig M................................... 73 Maren M., * 1837 ......................... 280
Hermandine Andersdatter M. 42 Margrethe M., * 1882 .............. 290
Inge Rye M............................... 60a Margrethe M., * 1884 .............. 72
Ingeborg M., * 1869 ................ 277 Marie M., * 1820 ......................... 201
Ingeborg M., 1878—1946 ..... 157 Marie M., 1843—1918 .................. 128
Inger M., 1853—1930 ............. 119 Marie M., * 1843 ......................... 242
Inger M., 1889—1940 ............. 186 Marie Christine Henriette M. ... 153
Inger M...................................... 102 Marie Jorgine M........................... 98
Inger Birgitte Rasmusdatter M. 126 Marie Louise M............................ 188
Inger Gudrun M....................... 152 Marie Sophie M............................ 34
Inger Margrethe Jensdatter M. 91 Mathilde M., 1819—42 .................. 200
Inger Mathea M....................... 99 Mathilde M., g. Fæster .............. 115
Inger Sophie Andersdatter M. 11 Minna Louise M............................ 221
Jacobine Marie M.................... 213 Minna Svendine M........................ 220
Jenny Sophie M....................... 16 Mitzi Koller M............................... 131
Jensine Thomasdatter M........ 13 Nanna M........................................ 218
Johanne M., 1825—28 ............. 204 Nielsine Antoinette Mariane M. 94
Johanne M., * og f 1829 ......... 206 Nicoline Sesilie M., 1845—47 ... 51a
Johanne M., * 1881 ................ 289 Nicoline Sesilie M., 1854—55 ... 70
Johanne Larsdatter M............ 198 Tomatine M................................... 28
Johanne Marie M.................... 27 Ulla M............................................. 79
Jytte Schach M........................ 145 Via Elisabeth M............................ 85
Karen Hansdatter M............... 8 Vibeke M., * 1927 ......................... 155
Karen Marie M........................ 37 Vibeke M., * 1947 ......................... 78
Karoline M................................ 29 Vilhelmine Petrine M.................... 24

II.
A. Mœnd:
Aarsleff, Ernst ......................... 200
Adolph, Sophus Rudelbach ...... 252
Alberti, Peter Adler .................. 251
Andreasen, Arne Krüger .......... 85
Baagøe, Carl ................................. 37
Bang, Henry Osvald Theodor ... 153
Bekker, Werner Ferdinand ...... 81
Blöcher, Erik ............................. 79

Brandt, Christen Albert .............. 94
— , Niels Ernst ..................... 198

Bødker, Lars Rasmussen .......... 40
Carré, Theodor Eugen .............. 96
Christensen, Frederik Ludvig ... 242

— , Peder ............................. 259
Christiansen, Niels Peter .......... 72
Cornelius, Laurits Peter .............. 251

50



Dons, Peter Marcus ..................... 205
Erichsen, Johan Carl Wilhelm ... 21
Fallentin, Anders ......................... 221

— , Edvard ............................. 234
Frydensberg, Finn ..................... 131
Fugl, George Edward .................. 97
Fæster, lærer................................. 115
Gammelgaard, Niels Pedersen ... 44

— , Peder Larsen .................. 195
Gustafsson, Nils Folke .............. 152
Hahn, Carl Friederich .................. 186
Hansen, Hans Peter .................. 161

— , Jens Peder .......  123
— , Jørgen ............................. 91
— , Peter................................. 11

Hartmann, Aage ......................... 133
Henriksen, købmand .................. 110
Henry-Nielsen, Wilhelm .............. 148
Hoffgaard, Erik Peter .............. 208
Huusom, Adolf Hansen .............. 279
Jensen, Niels ................................. 245
Johansson, Carl Anders .............. 160
Jork, Svend Johan Claudius ...... 187
Jørgensen, Anders Rasmussen ... 41
Kilerup, Rasmus Carl Johs.........  293

Langkilde, Hans Peter .............. 182
Lund, jernstøber ......................... 105
Lunn, Sven ................................. 151
Løve, Niels ................................. 191
Mackeprang, Hans Henrik .......... 95
Madsen, Rasmus Peder .............. 109
Mollerup, Herman Carl .............. 252
Møller, Hans Alfred .................. 216
Mølmark, Frederik ...................... 201
Nielsen, Anders ......................... 193
Nørlund, Poul ............................. 218
Olsen, Jens ................................. 162
Pedersen, Niels Peter .................. 124
Rasmussen, Anders ...................... 194

— , Lars ................................. 40
Ring, Christian Jørgensen .......... 8
Rosenfeldt, H. P............................ 48
v. Scholten, Gerhard Rudolph ... 187
Smith, Harald ............................. 73
Thurøe, Christen Hansen .......... 7
Tofte, Otto Christian Carl ...... 209
Troensegaard, Peter Rasmus ... 190
Winther, Ernst Frederik.............. 82
Vogelsang, gårdejer .................. 91
Zøylner, Jacob Andreas .............. 209

Æ. Kvinder:
Andersen, Corfitzine Ludvine ... 273

— , Frandsine Christiane ... 23
— , Gudrun Hyldeborg ...... 62

Axeldatter, Ane Maria .............. 192
Baden, Martha ............................. 167
Birkemose, Rasmine Marie ...... 232
Boye, Marie Kirstine .................. 191
Bruhn, Christina Sofia .............. 71
Christophersen, Marie .............. 240
Corrins, Christine McKollar ...... 140
Dam, Karoline ............................. 215
Dittmann, Emilie ......................... 235
Dreyer, Agnete Elisabeth .......... 150
Frederiksen, Rita ......................... 168
Friis, Anna Elisabeth .................. 10

Graae, Georgine Frederikke ..... 272
Hahnefeldt, Agnethe .................. 249
Hansdatter, Maren ...................... 197

— , Sidsel ............................. 32
Hansen, Ane Kirstine, 1784—1820 249

— , Ane Kirstine, f. 1808 ... 210
— , Bodil Cathrine ............ 253
— , Dagny ............................ 154
— , Eleonora Christine ..... 107
— , Hansine ........................ 15
— , Johanne Margrethe Rye 60
— , Kristine ........................ 231
— , Olivia ............................ 84

Heuckendorff, Henriette Dorthea
Frederikke ................................. 179

51



Ibsen, Else Marie .........................
Jensdatter, Boel (Bodil) ..........

— , Hanne Cathrine ..............
— , Inger .............................
— , Margrethe Marie ..........

Jensen, Anna .............................
Johansson, Ingrid Birgitte ..........
Jørgensen, Ane Kirstine ..........

— , Povline Kristine Jensine
Knudsen, Mariane Christine ......
Kroemand, Anne Hansdatter......
Kromann, Johanne ......................
Krøyer, Gertrud Marie ..............
Larsdatter, Ane .........................
Lauritsen, Ane Marie ..................
Lorentzen, Cecilie Jacobine ......
Ludvigsen, Ingeborg ..................
Lund, Anna Andersdatter ..........
Løve, Jørgine Marie ..................
Madsen, Rigmor Blicher ..............

— , Rinaldine Christine ......
Mittelsted, Marie Georgine ......
Mortensdatter, Maren (Maria) ... 
Muller, Jenny Christiane Aug. ... 
Møller, Anna Margrethe ..............

— , Camilla Mary ..................

53
195

12
6

195
199

77
261
282
202
45

183
210
196
156
138

74
2

92
61

127
199
125
217

55
80

Møller, Ellen ................................ 224
Nielsdatter, Ane Margrethe ...... 46
Nielsen, Ane Marie Nielsine

Christine ......................... 52
— , Inge Margrethe .............. 141
— , Loise Frederikke .......... 214

Pedersen, Birgitte Charl. Fr. ... 230
— , Ellen Elisabeth .............. 88

Petersen, Jutta ......................... 223
Povlsen, Jenny ............................. 229
Rasmusdatter, Johanne .............. 1
Rasmussen, Dagny ..................... 75
Roulen, Anna Kirstine .............. 140
Soelberg, Caroline Nicoline Marie 250
Storm, Mette Marie ................. 137

— , Sofie Frederikke Aug.... 129
Struve, Gredts ............................. 122
Søndenbroe, Adele Augusta ...... 132
Sørensen, Karen Pouline Sophie 183

— , Nelly Johanne .............. 143
Thams, Thyra ............................. 101
Thorsen, Olga ............................. 184
Valeur, Asta Francisca Schach... 139
Wolf, Esther ................................. 58
Wurtzen, Helga ......................... 173






